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Termo de Abertura de Processo

0¢

Processo N° 001946/24                                     Data de Abertura: 15/03/2024
Requeronte
940.540.705-82 I Jos6 Eduardo Abreu de Olivelra

Enderego

Confato E-mall

Atendente
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
COMUNICACAO INTERNA-SEGAD

Prlmelro TfaiTi[te
RIA  DE   GESTAO ADMINISTRATIVA

Administratlvo

1` Provisao

Data/flora do TTam]te
15/03/2024   11:18:12

Doscrlgao Detalliada clo Assunto e Rolacao de Documentos Anoxos

Senhor Prefeilo.
Nome/Razao Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: Do V. Exa. qua digne autorizar reparticao compotonte a:Comunicacaolnteman°176/24

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca,15 de mango de 2024 Jos6 Eduardo Abreu de Ollvelra
Requerente

~                ®*tiD€EPQ

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatri.com.bl/Contribuinte/AcompanharTramites
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°.1946/ 2024

MODALIDADE:  lNEXIGIBILIDADE DE LICITA?AO N°.  027/ 2024

n      ORGAO:  SECRETARIA  DE  CULTURA,  TURisMO,  EspORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

OBJETO: Prestagao de servigos de apresentagao da Banda: SAIA
RODADA, em Comemoragao aos tradicionais festejos Junino, que
acontecera no periodo de 21  a 24 de junho de 2024

CONTRATADA: SAIA RODADA PROMO?OES ARTISTICAS LTDA

FUNDAMENTAeAO    LEGAL:    Art.     74,     inciso     11,     da    Lei    Federal    n°
14.133/2021.

DATA:
19 DE ABRIL DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA muNlcipAL DE pOJucA

DOCUMENTO DE FO~IZA
uisltante : SECTEIJ

Responsavel pela I)emanda
(Secretano):
Jos6 Eduardo Abrcu de

E-mafl:
objeto: Contrataeao
Uuninos 2024.

Oliveha

ail.com

A0 DA I)EMANI)A - DFI)

matricula: 101744

Telefone/±al:
da banda Sala Rodada, para

(    ) Material de consumo

(    ) Material permanente / Equipamento

(    ) Servi?o comum

(    ) Servi?o de Engenharia

(     )Obras

(  X) Outl.OS

Forma de Contrataeao Sugeridr:

'     )FTe8ao

(     ) Concorrencia

(    ) Dispensa de Licitaeao

( X ) Inexigibilidade

(    ) Credencianento

(     )Leilao

(     )Outros

999224894
apresenta€ao nos Festejo8

1')3
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ESTADO DA BAH]A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

locais, como atrae6es musicais a nivel regional e nacional.

2.Quantidade de material / Prestaeao de Servieo a ser contratado

Servi€o de apresentat:ao artistica, em dreaptiblica na cidadede Pojuca-BA, da Banda Saia
Rodada.

3.  Previsao oreamentaria   ''
PROJETO ATIVIDADE           ELEMENTO DE I)ESPESA        FONTE

2040                                                      33.90.39                                               0150 0

3.1 Valor Estimado da Contrataeao
R$ 320.000,00 (Trezentos e vinte nil reais)

4.FTevisao da disponibilidade do Material / Inicio da Prestaeao do
Servico

23/06/2024, 1h40 minutos. Horalo: 14:00h

5. Indica€ao do(s) integrante(a) da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsavel pela riscalizacao.

Pojuca,11 /03/2024.
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Rua Cldade do Salvador, n° 2-288, Pojuca 11, Pojuca/Bahla -CEP: 48.120-000
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TERmo DE REFERENciA

6RGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE   CULTURA,  TURISMO,  ESPORTE,  LAZER  E
JUVENTUDE

1-OBJETO.:.i   `-~                                                       :.     _i..

1.1   -   CONTRATA?AO   DE   EMPRESA   EspEciALizADA   EM   pRODueAO
ARTISTICA,         DETENTORA        DE        EXCLUSIVIDADE.        VISANDO        A
APRESENTACAO DE ARTlsTArBANDA: sAiA RODADA, EM cOMEMORAeAO

f)          £{°AT%:`Eci%#oF::2:i:.SJUNIN02024, ASER REALIZADAPER|oDO DE

2 -JuSTTF[CATIVA DA CONTRATACAO  `=y`    `=  -                                                     -`-'`   : `,,

2.1  -0 presente Termo de Refefencia ten por objetivo estabelecer os requisitos
e  especificag6es tecnicas para a contrataeao de profissional do setor artistico,
atraves de empres5rio exclusivo, consagrado pela critica especializada e/ou pela
opiniao pdblica;

2.2 -0 carro chefe da Cultura de Pojuca sao os "Festejos Juninos", em media
participam 45 mil pessoas,  o Sao Joao e descrito, tanto pela comunidade
local    como    pelos    vjsitantes,     como    "0    Melhor  da    Regiao"I    pois
comprovadamente e urn evento seguro, de tradigao hist6rica ecultural que
remonta desde a criagao da cidade, e hoje a[canga o apicede impoTfancia
entre as realizae6es da Prefeinira Municipal com grandeza comprovada na
diversidade, qualidade e originalidade de suasatrag6es artisticas de cafater
multifacetado no que tange a cultura. 0 objetivo principal e resgatar e manter
os aspectos tradicionais dos festejos juninos, preservando a identidade do
povo  pojucano. e assim, com primazia os organizadores equilibra a f6rmu]a
dearticular  as  tradig6es  e  o  etos  local  em  fungao  das  atividades  de
entretenimento e das trocas comerciais, utilizando tanto as "pratas da terra".
os artistas locais, como atrag6es musicais a nivel regional e nacional.

2.3 - Vale ressaltar que atraves  da movimentagao,  do  grande fluxo  de  pessoas
registrado no municipio durante os festejos, o comercio em geral tern registros de
urn grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento.
2.4  -  A  preservacao  do  patrim6nio  cultural  consiste  em  valorizar  as  diversas
express6es   oulturais   imateriais,   como   a   mdsica,   a   linguagem   e   a   danea.
Preservando  as  express6es  cultiirais  colaboramos  para  o  equilibrio  social  da

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuc
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comunidade e ajudando a manter a alto estima dos artistas envolvido, visto que
atrav5s  da  manutengao  da  mem6ria  e  preservagao  das  raizes,  possibilita-se  a
sociedade  a  boa  e  saudavel  formagao  da  sua   ldentidade  Cultural.  alem   de
proporcionar   o   lazer   que   6   essencial   na   busca   da   qualidade   de   vida   e
desenvolvimento social e psicol6gico do sujeito, fomentando a sat]de, a integridade
fisica e mental do cidadao.

2.5  -  A  Prefei{ura  Municipal  de  Pojuca,   sensivel  a  importancia  dos  eventos,
principa]mente  quando  se  trata  de  datas  comemorativas,  como  a  o  caso  dos
Festejos   Juninos,   promove   uma   grande   comemoragao   com   apresentag6es
artisticas, e programagao voltada a toda a comunidade.

2.6  -  Considerando  que  o  artisfa  a  ser  contratada ja  existe  ha  varios  anos  no
mercado,  tocando  em  festas  em  toda  regiao,  conforme  pode  ser  demonstrado
atrav6s de publicag6es jomalisticas,  bern   como nas redes sociais.  E que se faz
necessaria  a  contratacao  do  referido  artista,   este  que  6  indispensavel   para
animaeao  e  realizagao  do  evento  que  atendefa  ao  anseio  de toda  comunidade
municipal.

3-RAZAODAESCOLHA  ``   :I-.        L.

3.1  -  Considerando  que  a  referida  empresa  demonstrou  possuir,  atrav6s  da
apresentagao de docrmentos,  a competencia tecmica necessaria bern como a
exclusividade para realjzacao do show.

3.2 -  Importante citar que a escolha da  Banda  Saia  Rodada participapao,  sob
analise,   decorre   da   sua   consagragao   perante   a   crftica   especializada   e
principalmente a  opiniao pt]blica.

3.3 -A razao da escolha da banda, se deu em comemoraQao a festas ja realizadas
em  outros lugares, fundamentalmente consagrada pela opiniao pdblica e critica
especializada, sendo muito conhecida pelos shows que realiza, o pt]blico gozando
de excelente conceito e aceitagao popular,  nao paira nenhuma dtivida que os
artistas,   possui  reputagao,   experiencia  e  conhecimento  compativeis  com   a
dimensao  do  evento  que  se  prop6e  a  Administragao  Mi]nicipal  realizar  ao
Municipio.

3.4  -  Vale  destacar  que  a  banda  Saia  Rodada  6  conhecida  pelo  ptlblico  do
Municipio de Pojuca-BA, e reconhecida por sua capacidade em animar multid6es,
possuindo larga experiencia na condugao de shows ar{isticos musicais,
em pragas pablicas, onde sempre agrada o pt]blico ouvinte.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca
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3.5 - Considerando que a empresa detentora da excluswidade da banda   nos
oferece  a  referencia  tecnica  necessaria  para  a  apresentagao  pretendida,  o
que,deformageral,demonstraqueestaaptaarealizareexecutaraapresentagao
(show) pretendida pelo Municipio de forma integral, adequada e com a qualidade
e resultado esperada, contemplando aos anseios dos munfoipes.

3.6 -A banda Saia Rodada foi langada em abril de 2001, na cidade de Carat]bas-
RN. Rapidamente a banda conseguiu espalhar seu forr6 autentico e dangante da
regiao  nordeste  para  todo  o  pals.  Ja  percorreu  os  26  estados  brasileiros,
apresentando  shows  com  duas  horas  de  duraeao  e  tocando  seus  maiores
sucessos.  Mensalmente  a  banda  cumpre  sua  agenda  que  tern  em  media  30
shows, equivalente a 400 nil espectadores todo mss, onde leva o status de "a
banda do momento''.

3.7 -Em 2017,  a banda gravou urn novo trabalho,  a DVD ao vivo, intitulado de
Saia Paradise, rodado em Aracaju - Sergipe, langando em julho do mesmo ano
urn EP com mrisicas in6ditas do novo trabalho, que marcou seu retomo ao auge,
trazendo sucessos como "Hoje Eu  Nao Vou Trabalhar", "Apaga A Luz E Vein
Deitar", e "Quero Sentir De Novof. Ja em 2018, a banda Saia Rodada langou sua
aposta,   "Fi[ho   do   Mato''.   0   clipe   Oficial  ja  soma   mais   de  90   milh6es   de
visual.izag6es Youtube, mais de 10 milh6es de streaming, consolidando cada vez
mais a banda no cenario musical. E nao para por ai, a banda langou outro single
que nao deixa duvidas o sucesso,  intitulado "Cabega Voando", {em participagao
no clipe do cantor Xand Aviao e ja caiu no gosto dos foiTozeiros. Ja no primeiro
semestre  de 2019,  a  banda  lanapu  mais urn  single.  Dessa vez.  o  cantor  Rai
recebeu  digitais  influencers  para  participar do  clipe oficial  de aBEBE  VEM  ME
PROCURAR",  entre eles Lucas Guimafaes - noivo de Carlinhos Maia.  Com I_im
mss de langado, o clipe ultrapassou os 13 milh6es de visualizag6es e nao para
de crescer nas plataformas digitais

4 . jusT]Fic4TIVA bo E,REe`O

4.1  -A justificativa e  razoahilidade  do  valor da contratacao,  decorrente desta
inexigibilidade de licitaeao, fora aferida por meio da comparagao com notas fiscais
apresentadas  em  outros  eventos  publicos  ou  privados,  demonstrando  que  os
preeos praticados pela grupo artistico musical em questao estao de acordo ao
praticaveis no mercado para o tipo de prestagao de servigo.

4.2 - Com  efeito,  a justificativa  do prego aferida requereu  a
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores p

Rua-Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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4.2  -  Com  efeito,  a justificativa  do  prego  aferida  requereu  a  demonstragao  de
equivalencia do valor a ser cobrado da Administragao com os valores praticados
no  mercado,  assim  como  pela  sua  consagragao  pela  critica  especializada  ou

pela opiniao pdblica.

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa SAIA RODADA PROIVIoe6ES
ARTISTICAS  LTDA,  detentora da exclusividade da banda,  ofereceu  urn  prego,
adequado ao orgamento previsto para esta Administragao,  e,  dentro  de valores
estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4  -  Note-se  que,  se faz  ressaltar a  evidencia  da  razoabilidade  dos  pregos  a
serem  contratados,  demonstrando  ser esse valor razoavel,  ou  seja,  adequado,
compativel   e   proporcional   ao   custo   dos   servigos   que   esta   administragao
pretende contratar.

5 - FUNDAMENTAeAO LEGAL

5.1  -A presente contratagao encontra amparo legal no art. 74, inciso 11, daLei
Federal n° 14.133/21.

6 - VALOR ESTIMADO DA DESPESA

6.1  -  0  valor  estimado  da  despesa  corresponde  a  R$  320.000,00  (Trezentos  e
vinte mil reais).

7 -FORIV]A DE EXECUCAOi _____.         __._~ _
7.1  -A apresentagao musical da banda ocorrera na data: 23/06/2024, hofario as
14:00hs, e o show tefa dura9ao de 1 h40min.

7.2 -Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Tambem e clever da empresa contratada  assumir inteira  responsabilidade
Civil  e  Administrativa  por  danos  e  prejuizos  causados  por  descumprimento,
omiss6es ou desvios na qualidade tecnica desse objeto.

5ThG-EN5iA _        -__J

8.1  -A vigencia do contrato sefa 06(seis) meses.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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9--EspEclF[`eA?A07DETALHAMENTO      i-..      ` >

rrEM
IJATA TEMPO

CACHE RS
HORmlo DA

DESCRICAO ESTiunoDESHOW APRESENTAeAO

01

Serviap                deapresentacao

23/06/2024
01(uma)

R$320.000,00 14:00 HSartistica,  em  area hora e 40
pdblica  na  cidade (quarenta)
de  Pojuca-BA,   dabandaSalaRodada. minutes

io -DOTAeAO OR?AMENTARIA

PROJETO ELEmENTO I]E FONTE
AT[VIDADE DESPESA

2040 33.90.39 01500

11  -PAGAMENTO      `             -```            I

11.1 -0 pagamento sera efetuado em ate 30 {trinta) dias, ap6s a entrega da nota
fiscal,  devidamente  certificada e  atestada  por autoridade  competente;  com  as
seguintes certid6es: Recei(a E§|§ Trabalhista, Estadual e Municipal).

0           12-AcOMPAN_HAMENTOEFiscALlzAeAO        +`

12.1  -A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado  representante  da  Secretaria   Municipal   de   Esporte,   Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competifa dirimir as dtwidas  que  surgirem  no
curso  da  execugao  do  contrato,  e  de  tudo  dafaciencia a Administrapao.
- Luciano Leiro Leite
-Osmar carlos Rodrigues dos Santos Ji]nior

12.2   -  A  fiscalizaeao   de   que   trata   este   item   nao   exclui   nem   reduz   a
responsabilidade   da   contrafada,    inclusive   perante   terceiros,   por   qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeig6es t6cnicas, vicios redibit6rios,
ou  emprego  de material  inadequado  ou  de qualidade inferior,  e,  na ocorfencia
desta, nao implica em corresponsabilidade da Administragao ou de seus agentes
e prepostos, de conformidade com o art.120 da Lei Federal n° 14.133/21.

Rua Cidade do Salvador, n.02~288, Pojuca 11 - P
c-Fp:4dr¥2ud-_000
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13,-SAN?6ESADM[NISTR4T!yAS

13.-1  -Constituem  ilfoitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21,  sujeitando-se os infratores as cominag6es legais, garantida a pfevia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2  -  Para  a  aplicagao  das  penalidades  previstas  serao  levados  em  conta  a
natureza e a gravidade da infraeao cometida,  as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuanfes e os danos que dela provierem para a
Administragao  Pt]blica,  por tonga  do  §  1°  art.156  da  Lei  Federal  n°  14.133/21,
conforme discriminado a seguir:
a) Advertencia escrita,  com o intuito de registrar o comportamento inadequado da
Contratada,  sendo cabivel apenas em falhas leves que nao acarretem prejurzos
graves ao Municipio.
b) A  inexeougao total ou  parcial  do contrato,  inc(usive por atraso  injustificado na
execugao do contrato, sujeitafa a Contratada a multa de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infraeao, obedecidos os seguintes limites maximos:
b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de desoumprimento
total da obrigaeao, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar a contrato;
b.2) 0,2% (dois decimos por cento) par minute, ate o sexagesimo minuto de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sabre o valor do contrato;
b.3)  0,4%  (quatro  d6cimos por cento)  por minute,  ap6s o  sexagesimo minuto de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;
c) A multa a que se refere este item nao  impede que a Administraeao rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sane6es previstas na lei.
d)  A  mu]ta,  aplicada  ap6s  regular  processo  administrativo,  sera  descontada  da
garantia da Contratada faltosa, se houver.
e)  Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada,  alem da
perda desta, a Contratada respondefa pela sua diferenga, que sera descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela Administragao ou,  ainda,  se for o caso,
cobrada judicialmente.

i)  Nao  tendo  sido  prestada  garantia,  a  Administracao  se  reserva  o  direi{o  de
descontar diretamente do pagamento devido a Contratada a valorde qualquer multa
porventura imposta.
g) As multas previstas neste item nao tom carater compensat6rio e o seu pagamento
nao eximifa a Contrafada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das
infrag6es cometidas.

13.3  -  Sefao  punidos  com  a  pena  de  impedimento  de  lieitar e  contratar com  a
Administragao, pe[o prazo de ate 3 (ifes) anos, os que incorrerem nos atos ilicit
previstos na Lei Federal n° 14.133/21.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 -
CEP:
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13.4 `  Sefao punidos  com  a  pena  de declaraeao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar   com   a   Administragao   Pdblica,    enquanto   perdurarem   os   motivos
determinantes  da  punigao  ou  ate  que  seja  promovida  a  reabilitagao  peran{e  a
autoridade competente para aplicar a punigao, os que incorram nos ilicitos previstos
na Lei Federal n° 14.133/21.

Pojuca- BA, 1 1 de margo de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11-Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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Secretaria de Ciiltura, Turismo, Esporte, Lazcr e Juventude

A
SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICAS
CNPJ: 05.323.996/0001-90
END: Rua Capifao Bento, 16, Centro, Caradbas -RN

Prezado Senhor,

0

Pojuca - BA, 15 de fevereiro de 2024.

Solicitamos a Vossa Senhon.a apresentar proposta comercia[ para a contrataeao da  banda
Saia Rodada,  para apresentagao no dia 23 de junho de 2024,  das 14:00 hs as 15:40
hs] em comemoraEao aos tradicionais festejos Juninos 2024, no municipio de Pojuca,

Cordialmente.

Jos6
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A PREFEITURA IvluNICIPAL DE POJuCA-BA

PRO POSTA DE AP RESENTACAOARTisTICA

Segue abaixo proposta de preeo para 01 (uma) apresenta€5o artfstica da banda " SAIA
RODADA" na cidade de POJUCA-BA, denominado,confome planilha abaixo:

Item Especifica§6es dos Servi!os Data daApresentacao Valor do Cache

01 Realizagao de 01 |um) show da 23    deJIInho R$ 320.000,00

BAl\IDA SAIA RODADA. de 2024 (trezentos e vinte mil reais)

Raz5o social: SAIA RODADA PROMO€6ES ARHsricA LTDA
CNPJ : 05323.996/0001-90
Cidade de ApresentaE5o: POJUCA-BA
Valor da Proposta (Cache): R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais)
Forma de Pagamento: 50% (cinquenta cento) na assinatura do contrato;

509/a (cinquenta por cento) No 29 dia util, ap6s o show.
DETALHAMEl\ITO: Diarias de AlimentaEao: R$ 3.100,00 , despesas com hospedagem:R$ 10.300,00,
de5pesas com transports: R$ 35.000,00, despesas com camarim: 5.400,00 ,despesas com produE5o: R$
51.500,00 Encargos da NF:R$ 16.000,00 CACHE LIQulDO: R$ 198.700,00

Hofario do Show: 14:00
Durasao do Show: 1h40minutos
Valldade da proposta: 60 dias
Dados Bancarios: Banco do Brasil -  AG:1038-3 CC: 11198-8

Obs: Enquadrada no Perse : Beneficio fiscal de alfquota zero dos tributes federais de lRpl, CSLL,
PIS e COFINS, instituido pelo art. 4° c/c ait. 29, paragTafo 1®, inciso I, da Lei n914.148/2021 (PERSE),
com a redaeao em vigor a partir de 18/03/2022.

SAIA RODADA                             Asshado de /a.rBadigttal FpSALA

pROMoroEs ARTisTicAs
lTDA:D5323996000190      Dado=202.m2115:og56o3oo

SAIA RODADA PROMOC6ES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: OS323.996/000l-90
PAULO GIVAGO BARRETO ALVES
CPF: 089.531.114€9

..:`

Carat]bas/RN, 21 de Fevereiro de 2024.

tNunNunov\hE-mui

SAIARODADAPROMOC6ESARTfsTICAiTDA.|`CNPJ:05323996.0001-90
F2uA cApiTa6 BENTO, 16 I cENTF2O I cAFIAOBAs-RN I cEp: 59780.000    -



POJUCA
PREFEITUBA   EU»ICIPAl

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaraeao:

Declaro   para   os   devidos   fins   que   o   grupo   musical   SAIA   RODADA,   6
reconhecido e consagrado no meio artistico pela opiniao publica local, regional
e nacional,  e o prego utilizado para a contratagao do mesmo esfa de acordo

©          :Fnsdap,I:ti::::e:e°ridmoe:#:t:', :i:fv°6¥:ace°EE::::¥£,AeEoaDn;Bi. pRReos:a:t€8ES
ARTISTICAS,   na   proposta   de   prego   condiciona   a   sua   apresentagao.   ao
pagamento de 50%(cinquenta por cento) do valor na assinatura do contrato e
50%(cinquenta por cento) ap6s o evento. Considerando que se trata de atragao
artistica  de  renome  nacional,  entendemos  a  peoulian.dade,  pelo  que  somos
favofaveis ao pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba,  11 de marpe de 2024

Secretario de Cu[tura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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NoenE EAiFRESARiAiSAIAFtoDAnApROMocoEs AFrlisilcAs LmA

Tfuo DO Es                        q-DE FmrmsIA)                                                                                                                            FurfE
SALA RODADA                                                                                                                                                                                                   EPP

ccoreoEDEscRiSromATrvq)AI)EEconomicAmmciaAL
go.01co2 -FulLieao iTiusical

colcoEoEscRptoDAsA"DAOEsEcoNormcAssEctjNOARiAs
46.49407 -Com6rclo atacallsta de filmes, CDs. DVDs, fifas e discos
4?.62eno -Com6rclo `/afejlsta de discos, Cos, D\/Ds e fitas
49J23Jrm2 -Sefvf§o de transFiotte de paesagelros -lacagao de aiJtom6veis com motorista
49;30i2J)2 -Transpofte fedoviario de carga, exceto prodtfros perigt- e I"]dancas. intemtmicipal, interestaltral a
hilTiaclonal
5920-1J)a -Ath/idados de gravaE5o do son e de edlEao de mBslca
7420D®4 -Filmagem de festas e o`/®utos
772gi!" -Atryel de m6v®is, trfensfbos e aparelhos de use dorri6stico e pessoa]: Instrtrm®rds mtislcals
77.39003 -Alugt]el de palcos, coberttiTas e otlhas estr`rfuras de uso temporafro, extfro alidefroes
77390ce -Al(ig`iol de otJtras maqulnas a eqtljpanentos comerclals a lrtdtctrials ftfo especfficados antoriortnento, sem
opeTador
90.01 sO3 - Produg5o de espetacutos de dar.ca
go.01cO6 -Alivfdados de sonorijBc5o e de qirmlmagao
90.01 GJ99 -Artes cendcas. espetioulos e 8thildades complemcotares hao especiflcadas          -

caolcoEDEsceietomNAitiRfz^iuFtlDlcA
206-2 -Soci8dade Empres6ria linitada

LoonADChrRo                                                                                                                    .nmzERo                 coLmi"ENTo
FtcAPITAOBRTO                                                                   I   ||6              I   I--ncEpaA]RFcOsTRm]unucq>io                                           rijE-

|59.780DDD                   I   |CENTRO                                                  I   I Ci"uEus                                                              I   I RN

ENOEFtE¢O alrmohnco                                                                                                    iELEFONI:
forrosaiarodada@hotmail.com                                                                (84) 3337L3100

EhrTE FEDERA:rT`/a REspoNSAVEL (EFR)

srruAgivo caDASTFu\L                                                                                                                                                                                DATA IASITUACAo cADAsmAL
ATTVA                                                                                                                                                                         17/oncoo2

uoTlvo DE SITUACAo CAnASTFUL `

smiA¢AO EspEclAL                                                                                                                                                                aATADAsrrigiv ESFrmAL

IEiiiilllllllllllllllllll-

Aprovado pela lristrusto Nomativa RFB n° 1.863, de 27 de dexembro de 2018.

Emitido no dia 08/08/2023 as 10:55:41  (data e hera de Brasilia).

about:bLemk i'f



mlN]sTER[O DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoriaceral da Fazenda Nacional

cERTIDAo poslTlvA COM EFEITos DE NEGATivA DE DEBrTos RELATI\ros Aos TRiBUTos
FEDERAIS E A DivIDA ATIVA DA uNIA0

None: SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ: 05.323.996/OO01i)0

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisqLler  dividas  de
responsabilidade do sujeito passive acima idenfflcado qiie vierem a ser apuradas, e certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da  Receita Federal do Brasil  (RFB) com
exigibilidade suspensa mos termos do art.  151  da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de  1966 -
C6digo  Tributario  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisao judicial  que  determina  sua
descoris.ideragao para fins de cerLificae5o da regii[aridade fiscal, ou ainda nao vena.dos; e

2. nao consfam inscrie6es em D[vida Ativa da Un!ao (DAU) na Procuradoria-Geral da  Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este dooumen{o ten os mesmos efeitos da certidao
ne9ativa-

Esta certidao e valida para a estabelecimento maLriz e sues fil.rats e, no case de erite federativo, para
todos os 6rgaos e fundos ptiblicos da administrae5o direta a e[e vinculados. Refererse a situaEao do

::jse:3npeaasss!:Pan.:,ad:bj:OfadgaraFOF:n:Sad::ENj:::rf:jgneo!:3:gT:ea24C::i:?hui%ees,;:i.ajsprevisfas

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua aLltenticidade na lntemet. nos
endereeos <http//lib.gov.br> ou <hftyJ^m^M/.pgth.gov.br>.

Certjdao em.itida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN na 1.751. de 2/10/2014.

§F#gd:da:±on{%:,4eBd:a:,::aaroo3ffj:£j:,:,.E{e£:#:€6dfeBras„,a>.
Valida ate 31/07/2024.

Qualquer rasura ou emenda invalidaTa este dooumento.

AUTENTICIDADEDE

INTERNET
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CERTID^O NEGATIVA DE DEBITOS MUN[CIPAIS
RELATIV0 AOS TRIBUTOS E A DivlDA ATIVA DO CONTRIBUINTE

Documento:    401/Z024                  Emissao:    16/04/2024            Valldade:    16/05/2024               Processo:    Nao inforlTiado.

DADOS DO SUJEITO PASSIVO

None/ Raz.  Social:   SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICAS  LTDA

CPF/ CNPJ:                   05.323.996/0001-90           RG/ Insc. Estadual:

e[ogradouro:                Rua capitao Bento

omp[emento:

Dlstrito:

•NALIDADE

Balrro:    Centro

Municipio:  Caradbas

Emi5sor:

NO:   16

CEP:  59780-000

UF:  RIo Grande Do Norte

A finalidade da emissao desde documento nao foi informada pelo sujeito passivo ou pelo atendente que o expediu.

CERTIDAO

A    Prefeitura   Municipal    de    Caradbas,    pessoa   jun.dica    de    direito    pdblico,    inscrita   sob    o    CNPJ    de    nt]mero
08.349.102/0001-29,  atrav6s  da  Secretaria  de Ti.ibutacao,  em  none  do  slijeito  passivo  acima  identificado,  qile  este
documento   se    refere   exclusivamente   aos   Tributos   Mobiliarios    (Imposto   sabre   ServiEos),    Imobiliarios    (Imposto
Predial  Territorial  Urbano,   lmposto  sobre  a  Transmissao  de  Dens  lm6veis  Inter-vivos  e  Contribui¢ao  de  Mellion.a),
Taxas   de   Servi€os   (Manuten€ao   de   Cemit6rio,   Emissao   de   Documentos,   entre   outros)   e   pelo   Poder   de   Poll.cia
(multas e I]ceneas), ben como a Divida Ativa Municipal.

a    forma    dos    dispositivos    regulamentares    vigentes,    forne€o    a    presente    CERTIDfio    NEGATIVA    DE    DEBITOS
UNICIPAIS,   par   Nfro   constarem   lan€amentos   de   d6bltos   em   nossos   registros   referente   a   tributos   muntclpa]s   e

a
encargos.  f'eio  que,  na  forma  dos  di-spositivos  regulamentares  vigentes,  provemos  a  presente  docLlmento  afim  de

e_.I
e produza os juridicos e legais efeitos.

rtificamos   outrossim,   que   fica   ressalvado   o   direito   desta   unidade,   na   cobransa   de   d6bitos   provenientes   de
impostos,  taxas  e  contribui€6es  que  venham  a  ser  apurados  ou  que  se  verifiqiiem  a  qualquer  tempo,  inclusive  em
rela€ao aos trlbutos e pen'odos referidos nesta certldao.

Este  documento  esta  abrangendo  apenas  a  pessoa  passiva  acima  identificada  e  su
final!dade para a qual foi emitido e qualquer raslira ou emenda o invalidara.

PREFEIT

Aeslnaturas e vistos

aceita€5o  esta  condicionada  a

AUTENTll.:JADEDE

INTERNET

Caratibas/RN, terca.felra,16 de abril de 2024.                                                                                                            Autentlca9ao Mecanlca

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111'11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

02 6S7i 7160120240000001012024101500 50000109160 5ZOZ400000005 3 23 9 9 600019 a

A AUTENT]CIDADE I)0 DOCUMENTO PODERA SER CONFIRMADA ATRAVES DA INTERNET N0 ENDERECO
http://atl[]C'°ud.atl{}[Lnircz;mriBgpo°E3#Gr8ff4r]a4u5b8¥-rn/#/autentlddade

Emlss8o:  16/04/202416; 38:56
usu6rfo:

Data da emiss8o: 16ro4C024  16:38:56

g111 Sormres Pars
wvvw-glll.com.br I (84) 3331-2236/ 172S

For(al do c.d8dao - Ag]I Soflw8ro 8qsa

1de1



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE D0 NORTE

a::::traardiri:E:tr:t3odi:[r:E:tagao

#5  Dim  i
CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA N° 8575277

DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS ESTADUAIS E A DivIDA ATIVA DO ESTADO

Contribuinte:             SAIA RODADA PROIVIOCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ:                          05.323.996/0001 -90                     Inscrieao Estadual:                   20.143.429-6

Fec5:,aev::figce:cffiE:c:aegn:aeare:f:e5fi:::eroea::rr!!te:tdg:t?#goru::s:i;i:auEe:pbd3j;:e::3:c:rs:to,s:FE:!,ii!:r&a!v:;taoE:t::sdsj:?I

E:S:d3a::d:e:;g:au:arjsfegrr:.aaoeaseExro%,::i:g:S:n;§3:roas,:t::ng5asotne:go::n:±e:t::jEr:asfj,i:i:£smtEj£%sd:§::{r:£aurj[ga6g:

ASPECTOS DE VALIDADE

A   autenticidade   desta   certidao   devera   ser   verificada   na   Internet,   no   enderego
https://uvt2.set.rn.gov.br/#/services/autenticidade/certidao-conjunta.
Certidao emitida com base na Resolugao lnteradministrativa N° 001, de 09/02/2012 - PGE/SET.
Emi{ida em 01/04/2024 as 09:51 :23 <Hofario de Natal/RN>.
Enderego  lp: 186.236.207.73.
Validade ate 30/04/2024.

Certidao emitida gratuitamente.

Aten?ao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

AUTENTIciDADEDE

INTERNET

. OE  F]OjueA

ES REl9



GOVERN0 DO ESTADO DO Ftlo GRANDE DO NOFITE

i:::::rfr€:5:t#odE:#taeao

DEDEBiTosRELATfJ85]E§8ffB#E5AEgE£3uT%§E°ABS7;i8D`£ATivADOESTADo

Contribuinte:            SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ :                        05.323.996/0001 -90                   lnscrigao Estadual :                  20.143.4296

=c5;a:v::fiice:cffii3iegngae:re:ftgeE#eroea::=ite:t::%:a:doru::s:,¥eerEd3!;,:a:Eg:c:ns:o:s:E::!iii!:riaEjv:aioE:t::§dsa:?I

I:vfa:d3ao:d:e:gidgaui:refe:rria%:ase?x,.:I::!¥:n:gcee:gs,:t!?nf:o#:!o::n#:%::!isfg::o:fgfsmtEii:sd::::LebfauT?a6gs

ASPECTOS DE VALIDADE

A   autenticidade   desta   certidao   devera   ser  verificada   na   Internet,   no   enderego
httpsJ/uvt2.set.in.gov.bnffi/services/autentjcidade/certjdacroonjunta.
Certid5o emitida com base na Resolug5o lnteradministrativa N° 001, de 09/02/2012 -PGE/SET.
Emitida em 29/01/2024 as 16:44:08 <Hofario de Natal/RN>.
Enderepe lp: 187.60.95.123.
Validade ate 27/02ra024.

Certidao emitida gratuitamente.

Ateneao: Qualquer rasura ou emenda invalidafa este documento.

AVTE\Nri`£\RAFTDEDE



18/04/2024, 09:46 Consulta Regularidade do Empregador

£RAANlom-¥coAL
Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:        05.323.996/Oooi-90
Razao

Social: - SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICAS  I.TDA

Endere€o=          RUA CAplTAO  BENT016 / CENTRO / CARAUBAS / RN /  5978o-ooo

A  Caixa  Econ6mica  Federal,  no  uso  da  atribuicao  que  lhe  confere  o Art.
7,  da  Lei  8.036,  de  11  de  maio  de  1990,  certifica  que,  nesta  data,  a
empresa  acima  identificada  encontra-se  em  situacao  regular  perante  o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico -  FGTS.

0    presence   Certificado    n§o   servira    de    prova    contra    cobranca    de
quaisquer  d6bitos   referentes   a   contribuis6es   e/ou   encargos   devidos,
decorrentes das obrigas6es com o  FGTS.

Validade=06/04/2024 a

Certificac5o Ndmero: 2°i5#!5ji§§:fl4!6#£±;!j!£!

Informacao obtida em  18/04/2024 09:46:36

A   utilizasao   deste   Cer[ificado   para   os   fins   previstos   em    Lei   esta
condicionada     a     verificagao     de    autenticidade     no    site    da     Caixa:
www.caixa.gov.br

AUTENTl(iDADEDE

INTERNET

https//con§ulta-crf.calxa.gov.bl/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1



Pagina   1   de  1

PODER   JUDICIARIO
JUSTI€A   DO   TRABALHO

cERTIDao  NEGATlvA  DE  DEBITOs  TRABALHlsTAs

None:    SAIA  RODADA   PROMOCOES   ARTISTICAS   LTDA    (MATRIZ   E   FII.IAIS)

8:::id::.:?:.gij98:,'8;78g!!
Expedic:ao:    16/04/2024,    as   16:26:48
Validade:   13/10/2024  -180   (cento  e  oitenta)   dias,   contados  da  data
de  sua  expedic:ao.

Certif ica-se    que    SAIA   RODADA   PROMOCOES   ARTISTICAS   I,IDA    (RATRIZ   E
FII,IAls),    inscrito(a)    no   CNP0   sob   o   n°   05.323.996/0001-90,   Nao  CoNSTA
como   inadimplente  no  Banco  Nacional  de  Devedores   Trabalhistas.
Certidao   emitida   com  base   mos   arts.   642-A  e   883-A  da   Consolida?ao
das   I,eis   do   Trabalho,   acrescentados   pelas   Leis   ns.a   12.440/2011   e
13.467/2017,    e   no   Ato   01/2022   da   CGJT,    de   21   de   janeiro   de   2022.
Os   dados   constantes   desta   Certidao   sao   de   responsabilidade   dos
Tribunals   do   Trabalho.
No  caso  de  pessoa  juridica,   a  Certidao  atesta  a  empresa  em  relaGao
a  todos  os  seus  estabelecimentos,   agencias  ou  filiais.
A   aceitaGao   desta   certidao   condiciona-se   a   verif icaGao   de   sua
autenticidade   no   portal   do   Tribunal   Superior   do   Trabalho   na
Internet    (http://www.tst.jus.br).
Certidao  emitida  gratuitamente.

INFORAcao  IMpORTANTE
Do   Banco   Nacional   de   Devedores   Trabalhistas   constam   os   dados
necessarios   a   identificac:ao   das   pessoas   naturais   e   juridicas
inadimplentes   perante   a   JustiGa   do   Trabalho  quanto   as   obrigaG6es
estabelecidas  em  sentenea  condenat6ria  transitada  em  julgado  ou  em
acordos   judiciais   trabalhistas,    inclusive   no   concernente   aos
recolhimentos    previdenciarios,    a   honorarios,    a    custas,    a
emolumentos   ou  a  recolhimentos  determinados   em  lei;   ou  decorrentes
de   execuGao   de   acordos   firmados   perante   o  Minist6rio   Pdblico   do
Trabalho,   Comissao  de  ConciliaGao  Pr6via  ou  demais  titulos  que,   por
disposiGao  legal,   contiver  forea  executiva.

AUTENTIciDADE DE
Dtividas  e  sugest6es:   cndt@tsc.jus.br

INTERNET



cfa

PODER JUDICLARIO
ESTADO DO RID GRANDE DO NOFtTE

CERTIDAO ESTADUAL

Falencia e/ou Recuperaeao Judicial e Extrajudicial

CERTI DAO           19 0 8447/2024

Data Emissao
16/04/2024

FOLHA    1/1

Certiflco  que,  pesquisando  os  reglstros  de  distribuig6es  de  fejtos  do  Estado  do  Rio
Grande  do  Norte,  no  perfodo  de  20  anos,  verifiquei  NADA  CONSTAR  em  nome  de:

None:                              SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICA LTDA

CPF/CNPJ :                     05.323.996/0001 -90

Endore§o :                      caraubas/RN ,

0 Na  hip6tese  de  haver  processos  com  Segredo  de  Justiga  e  Sigllo  Externo,  nao  serao
informados  nessa  Certidao.

CERTIFICO.   outrosslm.   que   os   dados   pessoals,   constantes   nesta   certidao,   foram
informados  pelo  §olicitante,  devendo  sila  titularidade  ser  conferida  pelo  interessado  e

destinatario.

Esta  certldao  abrarige  a  la  lnstancla  da  Justiea  Estadual  do  RN.

0  TJRN  CERTIFICA AINDA,  que  a  pesqLlisa  dos  registros  de  distribuig6es  de  feitos  cfveis,
onvolvendo   as   Ag6os   de   Fal6ncia   a   Recuperacao   Judicial   a   Extrajudicial,   Inclui   tamb6m   os
procedlmentos  do  Decreto  Lei  n.  7.661.  de  21   de  junho  de  1945.

CERTIFICA  finalmente,  que  esta  certidao,   pode  tor  sua  autentlcidade  confirmada  no
endereco  eletr6nlco  www.tjrn.jus.br,  no  campo  Consultas  /  Emlssao  e  autenticacao  de  certidao,
informando-se  a  seu  ntlmero,  por  urn  prazo  maximo  de  30  (trinta)  dias  de  validade.

Esta  certldao  esta  sendo  emltida  com  base  na  busca  processual  reallzada  na  base  de
dados  unificada  do  GPS-JUS,  em  16/04/2024   16:40.   Esta  6  uma  base  consolidada  do  TJRN  qua
contempla  os  soguintes slstemas:  PJE  (1° e  2°  Grau),  SAJ  (1°  e  2°  Grau)  e  SEEU.

Esta certjdao tefa validade de 30 dlas corridos, contados a pahir da data de expedigao
do documento.

C6dlgo autenticador: 122a4bf61247b4e3c74787caedd82942

A autonticidade dessas informag6es pode ser verificada per meio do enderepe
eletr6n ico: https://apps.tjm.jus.br/certidoes/f/publiofndex.xhtml
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ESTADO DO Rro GRANDE 1]0 NORri

^L``   _  --`    PODERJUDICIARIO    i.

c.-COMARCA`I)E CARAUBAS.-:
.;`    OFjclolinuco_DENOTAs    ``^+   `

`T~s`` --     `  . ~Praqu eel. Remaldo pimcnia, n.a 66 : Cenlro -CEP: 59.780-000 -TevFar (084) 33}7~2155.
-..  ::`       `.`  =``        CNPJquFli°08.545.782/000l-56-e-mail:catoriocanubas@hoaliail.com     `   `5'

Valido somente com a sclo de autentici-dade e fiscalizacao

a
CERTID AO

Registro      dc      Iustrlimento      Particular      de
Representagao   Artistica   que   entre   si   celebram   de   uni   ]ado   como
representante:  Saia  Rodada  Promo?6es  Artisticas  Ltda.  e  do  outro  lado
com rcpresentado, Rat Sala Rodada atrav6s do artisfa Ralmundo Deosdete
Soars   de   Lima,   datado   d€   22-04-2022.   Aponindo   ro   Li`Jro   A-2
¢rotocolo): as fls. 007`v3 sob o ndinero de ordem 3.248, e logo em se=ouida
registradQ  no  Li`Jro  "8-14-`  (Registro  hit_egral):  ds `fls.  023/024,  sob  o
ndmero   de   ordein   2.203,   deste   Can6rio   do   Registro   de   Ti{ulos   e
Docunentos.`.

0 referido 6`verdade e dou fe.

Caradbas-RN,18 dejaneiro de 2025.

£*J;nd-``-, Manioel Ghar Gurgel
Oficial do Registo de Tfulos e Documentos

Maria Aparecida G. Gurgel
Substrfuta

Francisco Jiiarez de Oliv
Alcione Ganra da Silva

Escrevcntes
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-J~   Slfi
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PaeMO ARTISTICAS LTBAsAIAROEneA

CONTRAIO SOCIAI,

Pg[o    prescntc    iusrmmenlo     partichlar    de
contrato,  ANroNIO  A{;1`rES  in  SILV|,  brasileiro,  casado,
comerciaute, nauira[ de Caraubas;RN; resfdchte e domieiliado a Rua
Ca,ndide   Rasendo,   S2,   Cen{ro,    carathaEN,   identidade   n°
I.333:227    -    ssp/RN;    CPF    79i638.744-15,    FRAaicrsco
EtrGENI0 AlivES  DA SELVA, brasileiro,  casado, comerciantc,
Tratural  de  C.arfubas/RN,  residenie  e  domiciliado  i Rua Rodolfo
Fgrnandes,  53,  Cenm. CarinbesRN;  Identidade rf 953j5g - 2a
Viia  -  SSP/RbL  CPF  n°  625.965.734Pl  e  SENISE  BARRETO
Sod,RES, bmsilein, casada, comerciante. rianral de Carahbas/RN,
residents  e  doniicrfu.adr  a  Run  Rodoifo  fernandes.  53,  Cenfro.
Caradbas;R>L    rdenridede   n°   L389.616   -   SSP/R3`I,    CPF   n°
904.46895il5, 1em cntrc st, justo a contTacado, a consthri€ao de
uno sociedade For quotas de responsabi!idade limitada a se leger
peh I,egislapao especifica qua disciplina essa forma de sociedade,
mediante es seguintes cfausulas:

CLAUSULAI

:!`:.`.iit:!¥!k"i;,';:.\\it,:,-`!.ii-i,.;:i,i;-::i;i.:;8i:i;`i:'':`':.::I.;:.``.:`'i`;.ij`..,;.`';:.i'..:t:...`,.`.:;`,`.`,`.:i:``.``:::.::::.`i.:i..``:,:.-::'!'i\;i..:``iii:`:i
Ralmunde Gurged de And` 202, Cj.  Nestor Fcrmandes. Can¢basfi:±N, constituindo seu
foro jundjco Ira cidade de Canl]bas - RN, pan qualq`]er aeao fundada riesic  con"o,
reunciandeng a qu}quer oi]±ro  For mai§ especial que sga> podendo esiabelecer fi!iais ou
sucursals  grrt  qndquer  panto  do  ierriidrio  mcional,  obedecendo  as  djsposigivs`  legais
vigentes

cmusunll

p_B]#Esfc#IA#*%ngL&¥L¥:ispon!vOs
-     Explorapfo de focais e jnstalag6es para di¥ers50. reereagao e pratica de esportes.

cLAusun in

CAPITAL SOCIAL: 0 Caphal social i de RS 15.000,00 (Qi!inze Nil Reais), divididos em
15.000(Qirinae Mi}) quous de RS  {.P0qJm Real} siibscritas e integralizades neste ate, cin
moedacomenteiropais,c`riadistribulgaosocietariaficouassindemonsmda:

Confere com
Original



CI..4USUIA IV

gfi¥d¥Sd%Bc¥p:E{`3£.a¥%nfoA£¥d±sgdes%CDreAc=to°n:i:€C:0:7#g.:-ees]Po°d¥j:I:£r:C!:
19]9|Leidassociedadesporquotasdelespoi]sabilidadelimitada).

CLAUSULA V

DURAcioDASOCIEI)ABE:Adungaochsociedadcs?rapoTt.cmpoinde{erminado.

CLAUstJLA `'1

ggsaTOEA,Cso?g^£°Cigo-L¥:sAg3£apALddsaacfgf;iev?Ae:er:£dfrc;E
BARRETO SOARES, podendo os mesmos prndcar lodos os atos e operap5es aos objetivos
da sociedade, cabendo  ass mesmos rcpescn{aJ8 em todos os atos, assimaturas de cheques
emitidos pela socii'dede, sendo-]hes vetado a erxprego a uso da firrria em negdeios a]he€os
aos intercsses e objetiv.os sociais, tais coma: fian€as, aboiios, avais. endossas de favor ou
qualquer  fin  par  sca  naturez8  sob  p<3na  a-a  responsabilidede  individual  do  s6cio  que
infringir esta proibigaot ficande os mesmcis dspcensados de cauc5o. Os s6cios ANIONIO
ALVES  DA  Sn.VA  e  SENISE  a.4RRETO  SOARES,  furao  usa  dr  firma.  mediante  a
aposicao de carimbos dr seguin{e forma:

S6cio - Gertmte

==rfu:i:=:ff=DA
Serisc Ba-rrcto Scares

S6cia-GerL.nte

CLA-USLELAVII

B£S-=k%?A°gTs.E?£sL£AE:¥5U£Rfs=:?;%%Sin°£i{#e°:teA¥T{g#o°dg+#¥Fds.
ifeore»  os valoles pare os  quais a sceiedade esieja cm condi£6es de pegar, derrm dos
l{miles estdslceidos pela Legislapzo do lmposto de Renda en vigor. Qtmnlo ao halanpe
~eeral,  que  see  procedido  em  31  de deze:mbro  de  cada ano,  os  I.Licros  o.Li  prgriizos  par
ventun verificedos, ser5o creditados ou debjtedos aos s6cios.  em parles propoi.cic"1 ao
capitaldecadatimdosg6cies.

+-=5tt<=+a
Confere com

Original
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cLAusuLA vm

g3::s:!o:ass:ba:+%g;:t:i:;O¥c;i;.:;:;::fa:;si;££fir!¥d:eggg¥rc:0;]i::icv±dga€
carfu¢oqueunhaseraprovadopctalegislaq~opr6pinmepocadoeverto€es€riopagos
noprazomdrimods12meses,empalcelasmcnsaisesucessivas,v.encendo-seaprincira
60(sessenta)  dias  ap6s  o  e`|`emo  da  jnone  e  as  seguintes  no  mesmo  dia  dos  ilieses
subsequentes.

CL.`US[JIA E{

EPS::g!=!g=E=::=::=g:g=:::=.:sas=o;ei:=m:esode:xc:gcT3gDa:`'E&ase
mercantilouadministragaodesociedademercaiitil,emvirtdsdecondenapaocriminal.

CLAUsuljAX

ES  GERAIS:  As omiss{ies  ou d&`.idas qua possam see susciradas  sobre o
base no Decreto 3`708. de 10 dejanciro

DISPOSI
serfro  sxpridas ou resol`..idas com

a;i9-199enoutrasdisposig-6e§legaisqu3lhest-oreir[apliciveis.

E,porsenchalcmcmperreitoecomumacordo,em{ndoquamonesteinstrmento
partioulalfoilavIado,obr].gem-seacumprilopr€sentecontrato3assinando-oaapresengade
dues {estemunhas, em 04(quatro) vies de igual  rsor e forma para urn s6 efcito.

presente contrato

Ei_

`_=\#KEfic,,sc,o.`g6

-.
#ATas

frL\{ LirialdiLL_
SEN! SF a.ARIiETO SOARES

fi--j3,f`J

:   .i..;i\   .
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Original
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SAIA RODADA PRONIO

A D I T I V 0  No 08

ANTONIO   ALVES   DA   S|LVA.   brasileiro,   casaclo   sob   o   regime  de
Con.`unhao   Parcial   de   Bens,   em.presario-.   n-ai.oral   de   Caraub.astRN-,   I-esiJe-n-t.e`   e
domiciliado  a  Rua  tiugolino  de  o|iveira.  379.  Leandro  Bezerra,  Caratlbas/RN,  Cep
59-780-000.  Identidade  na  1.332.227  _ 2a  V|A  -SSP/RN,  CPF  791.638,744-15,  e
PAULO   GIVAGO  BARRETo  ALVEs.  brasi|eiro,  empresan-o.  solteiro.   natural   de
Caraubas/RN.   data   de   nascimento   |o/o2/1996.   portador   da   RG   C102.933.061   -
lTEP.'RN,  CPF  089.53.1..114-39.  .residente  e  domiciliado  a  Rtla  Franci§C®. de  ASsis.

::I:::i:3:.d€°i:in,:a°d:i-sGA¥|d°R83r£3'A%aRr8tiMb3ig¥.sCAeET€3#ag°:#Cgsps,6£°:
Sede  a  Rug Capilao  Bento.  16. Centro.  Cep  59.78o-OoO.  Carabbas/RN.  com conlra`O
SocialarquivadoriaJuCERNsoboNIREa42oo362496,em17/09/2002.eSeuultimo
Aditi\Jo    n°    07,    registrado    sob    o    no    2o|70356515,    em    21/02/2018.    CNPJ
05.323.996/0001-90.  resoivem, de perfeito  e comum acofdo.   alterar o seu contrato
Social e Aditivos. e o fazem mediante as seguintes clausulas:

I - ATIVIDADES:

A atividade da sociedade passa a set:
-PToduEaci Musical {9001-9/02)    `
• Produgao de espetaculos de danga {9001-9/03) -
-Atividadesdegravagaodesomedeedigaodemdsica{592o-1/00)-
-Comercio varejisfa de discos: COS. DVDS-efitas.t4762-8/OG). i

:ggfue::{doeApfaalgd:s:ac::edi:::S,(:7D3s:.g/#s-efiias(46494/07)-
-Aries cenicas. espefaculos {9o01-9/99) -
-Sefvicos de transporte de passageiras (4923-0/02)  ..
-Transporte Rodovialio de cargas {4930-2Lo2) I
- Filmagem de festas e even`os P4.20-0/04) _
-Atividades de sonorizagao e de ilulTiinagao {90.01-9J06)  ~
-Alugue[demaquinaseequjpamentoscomerciaiseindustriaisP7.3g-0/99)~
-Alugueldem6veis,uterisilioseaparelhosdeus6domesticoepessoal;iristrumento
musicais (77.29-2/02) ~

Q±-RATIFICA?AO:

c€BIIf'Ico  a  nE:clsTRo  E]e  ii/a./20L8  ls:o=  sos  tl.  =01ao

Jut;E.RN

I.I:oTocBzx]:   iiiDis7264  tq=  Ii/a./:ale.   cx}Dlco  ot!  vmrl
il8Oi]z05]O.   mRg.   zi.200362496.
sAiA  RODAnA  mm®C688  mT]sTlcas   I,Too.  Ezip

SAAaegoosgRE=9Caar.
!q`ahz.,   ii/o4/:oiB

•m`r.ae`lo.lJ].I:a.go`r.bz.

A  'ii||aiu.  .|®.to  dacueoiito,  a.  lap!...a. .£lca  .u|®l`o  ..coaprovacEo d®  .`ia  .ut.ntlaltl.a.  I.a.
]iifomanda  fioti®  i®ilpoct l`roo  codlgof.  4o  verlllcacao 568h.fgFap06t68in

`in      fa-
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FIcam rallficadas as demais c|ausu|as do Contrato Social e Aditivos n°S 01,  02. 03. 04.
05.06e07.naoexpressamentemc|dificadaspelopreseiiteAdilivoria08.

CLAUSULJ\ Vlll - C:ONSOLIDA?Ao DO CONTRATO SOCIAL:

ConsolicianT`se  o  Cor`trato  Social  e  Adih.vos  n°s  01.  02.  03.   04,   05,   06,   07  e   08,
collforillecomandolegalemanadodoNovoC6digoCivil.Lein°10.406/2002,conferindo
assim no\Ja redagao as clausulas coritratuais. passaTido o Contrato Social Consolidado
a vigorar com a seguinte reda?ao:

CONTRATO    SOCIAL   CONSOLIDADO

ANTONIO ALVES DA SILVA. brasileiro. casado sob a regime de Comunhao Parcial de
Ber`s. empresa[io. natural  de CaraubasmN,  residente e domiciliado a  Rua Hugolirio de
Oli`/ei[a. 379. Leandro Bezene. Caratibas/RN, Cep 59.78ouoo. IdEnlidade n° 1.332.227
~  2a  \/lA  -   SSP/RN.  CPF  791.638.744-15  e  PAULO  GIVAGO  BARRETO  ALVES,
brasileiro,    empresario.    solteiro.    natural    de    Caraubas/RN,    data    de    nascimento
10/02/1996. portador da RG 002.933.061  -ITEP/RN. CPF o89.531.114-39.  residente e
dprr.iciliado    a    Rue    Francisco   de   Assis    Femandes.   4oo.    Conj.    Guido    Gurgel,
Caratlbas/RN.  Cep  59.780-00o  tinicos  s6cios  da  sociedade  nmitada  SAIA  RODADA
PRorunoe6ES  ARTISTICAS  LTDA EPP, com sede  a  Rua  Capitao  Bento,16.  Centro.
Cep59,?SO-000,Caratlbas/RN.comcontratosocialarquivadonaJuCERN§oboNIRE
242003624§6.   ein.   17/09/2002.   e   seu   ultiin-a   Aditivd   n"  07.   re-gislr-a-do.   s-Qb   a   flo
201T0356515,   em  21/02/2018,   CNPJ   o5.323.996roool-9o.  resolvem,   de   perfeito   e
comum acordo.   Consolidar o seu contrato prjmitivo e Adilivos n°s 01, 02. 03. 04. 05. 06.
07 e 08. e a fazem mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA I -BE_NOMINACAO. SEDE E ENDEREQLCL;

.A   sociedade   gira   sob   a   denominapao   social  de   SAIA   RODADA   PROMOCOES
ARTISTICAS   LTDA   EPP.   terido   sua   sede   a   Rua   Capitao   Bento,   16.   Centro,
Caradbast.RN,  Cep  59.780-000,  podendo  estabelecer filiais  ou  sucursats em  qualquer
poniodo{erril6rionaciorlal.obedacendoasdisposig6eslegaisvigeiites.

CLAUSULA 11 - ATIVIDADES:

A sociedade len as seguintes atividades:
-Prod!j€aQ Musical (9001-9/02}
-Produeao de espetaculos a danea (9001-9/o3}
-Alividades de gravacao de son e de edi§ao de mtlsica {5920-1/00)
- Comercio varejista de discos, COS. DVDS e fi[as (4762-8/0o)
-Alilguel de palcos e coberturas (7739-0/03)
- Comerci.o Atacadista de discos, CDs. DVDs e iitas{4649-4/o7)

Iplc`O  a  tieclsTRO  Ex  11/04/:Oil  |s!az  sozl
£6.-1-66i57]64  D=  iuot/±oia.  cfrolco  zl

0157=6, .
cacfo.

2]:o53o.   tqBE:,   :42a8]6=4g6.
RODam  pROSioc6=s  aftrlsTIca9  LTDb

.?;?==I-?:==SS£

E].:."ngiari€acip.-....:
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:3:I,:ty:QCoesn:Cea:r.a:¥%`ri:Uo!:Sp{a9s°s%'g-:£9o%)(4923.ot.02)
-Trar.sporfe F{odoviario de cargas t4930-2-02)
- FlllTlagem de festas e eventos {74 .20-0/04)
• AlivIclao.es de sonorizacao e de ilu|Tiina?ao {90.01-9/06)
• Aluguel de maqujnas e equipamenios comerciais e industriais (77.3gro/99}
•.f`l'Jg'Je!dem.6`Jeis.utensilioseapare|hosdeusodamesucoepessoal:instmmentos
must.ai^is{77.29-2/02)

CLAUSULA lil CAPITAL SOCIAL:

0 Capital social a de Rs  5oo.ooo,oo (Quinhenios Mil Reais}, dividiclos em 5.000 (Cinco
ivlil) quotas tie RS  100.00 (Gem  Reai5) cada-uma,   lotalmente integTalizado e distribuido
entre o§ s6cios conforme demonstraeao abaixo:

CLAUSULA IV ` RESPONSABILIDADE:

A   responsabilidade  dos   s6cios   a  restrita   ao  `ralor  das  suas   quotas.   mas   todos
respQndem  soliciariamente pela integralizacao de Capital Sociar.  confome  Preceitua a
artgiv1°5fa:£is°o%`ti5:DtgTgT;mspondefaosubsidiariamentepefas

obrigae6es  sociais.  conforme eslabelece o artigo  1054  combinado  com a  artigo  997.
Vlll. do C6digo Civil,  Lei ri° 10.406/2002.

CLAuSU LA V - PRAZO DEDURA

A  sociedade  iniciou  suas  ativic!acles  em  17  de  Setembro  de  2002  e  seu  prazo  de
duragao a por tempo indeterminado, extinguindo-se por vontade unanime dos s6cios e
mos ca5c]s Orevistos em lei.

.:j;,
cios

i

cLAusuIAvl-4QLNIiNisTRAc_A=Q±ATRiBuic_r2Es:

A ac!ministra?ao da socieclade a exercida em cor`junto e/ou isoladamente pelos

i|::i#:,,?:;tE:i::u%v::eL]t:;.e::P::p,:i::a?!i¥gBfsti;?a¥e:;sTo:::s.n:i::a:I:gge%i;s|f\
:de¥£:S:ra#::isin:'eunst':ep::bi:eosse:tea-i:ara:Vnaomee:ams;:::nF£`:::'::.I:::'dep::lil;a 'i±

g=¥T¥¥--=¥-ffi;::::.¥ii:1F:.::::::8::.rsds=R¥BF-f=i=iL=:.§`;-inE-sma:;Z!5:£:-pin:EE5fa2=Z#?i!ts,"ep
<al-                    SbAaese-s:=.8aRo¥=me:. Cia"
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rlan9as.  endossos.  aceites  de  favor  e  abo]ios  ern  geral,  sempre  que  estranhos  aos
ii`ieresses da sociedade.

£!4!!S!±!±J±£!! - REUNloES E I] ELIBEB±§§EE£9£!A!Si

¥#|:#3:ffi::a:::::J%o##to#£F#ft#t#des°drLL:a
io 406rm02.

£±£t±S±±t±!£!±! -BETIRADAS DE PRO-LABORE±

Peloexercicodaadmirfetraeao.osadministradoresteraodireitoaumaretiradamensal
a ifiuto cie pro-labore, observadas as disposip6es regularrierifaie5 per{inentes.

cLAusuLAItx.REsuLTADp.E±!!±plsTRiBulcaQi

0  exerc!Cto  social  coincidifa  com  o  ano civH.  encerrando-se em 31  de dezembro e ao
tdrrriro  de  cacla  exercicio.  os  adntinistradores  prestafao  contas  justificatas  de  Sua
::::.::``::a;I,€£a:`°i,:;i:i::¥i:i,i;e:.-i`:;`;;i.;:i::':,ii::i¥cS?I:;:,'.€:I:`::'.;o:::e:r!`::do:s:;¥:a:I::i;:i::S;nn\::::.

reserva para posterior incorporagao ac capilal social
§  2°  -  Os  prctuizos  que  porventura  vierem  a  ser  apuredos  em  balan€o,

•:::,,.::i:!!.I:,i:.-:.':i,':;;:;i:,±!:.,,::e:F?Si,,::':,;:i,:.:i::i:,:::;:Tl;ei,:::.iii:::a:a:i:.:r,:b.:±i::a::.::::;:::e::Lam:a:;`'t;F;,:;r.:;i;:;

de  fuc[os quando  a  distribuit;ao afetar o capital social.  conforms estabelece  a  arnoo
1.058 da lei n° 10.406/2cO2.

CLAuSuLA X -CESSA.O DE QuOTAS:

As quotas da Sociedade sao indivisiveis e riao podem ser cedidas ou transferidas sem
a  expresso  consentimen{o  do  outro  s6cio,  cabendo.  em  igualdade  de  condig6es.  o
direit`o de plc-ferencia para o s6cio que queira adqiiiri-Ias.

Parigrafo  Onico  -  a  s6cto  que  desejar  retirar-se  da  Sociedade
comunicar ao outro s6cio, par intermedio de carla registrada. corrl antecedeneia dt
(noventa) dias. a sua inten¢ao de nao mais continuar na Soctedade, sendo a seu ca
e  lucros  pcirventura  existentes  pagos  nos  Prazos  e  condi96es  previstos  na  Clau
Decima Segunda.

CLAUSU LA XI -FALECI.MENTO DE S6Clo:

0  falecirrlento  ou   incapaciclade  de  qcalquer  s6cio  nao  se  coustituira  causa
dissolucao da  Sociedade,  assumindo  os  respectivos  herdeiros legals pleno direit

-fuofae

;_*3¥:iEB8¥T§iT€¥g isi&'t:`~   €¥i=;=a5ja= -ririE::  ztioo]6-zi.-6.
co a aacls" in ii/i]./zaia
Lot  i8Oi5726.  Bz:  a/Oi/2Oit.
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:e:v:a;:iaeo:ot::`acrrd:esv:§d;°esffi:£C':e.:t:°m:ac:a°sso:ngd::#:gs:tac:o:n;a:afr:s:a:n:go;a:ST;an:t:::pno¥cofei:aoi§e:rf
dinheiro.90(noventa)diasap6samorteouincapacidadedoS6Cio.eoS80%(oitenta
Pof  Cenio)  restar`tes.  em  1o  (dez)  presta¢6es  mensais iguais e Sucessivas a  partir de
120 {cento e \rinte) dlas de sue mQr`e.

CLAuSuLA _X_lJ - FILIAIS:

a  Riia  tiugolino  de  Oliveira,  362,  Leandro  Bezerra,
NIRE 24900179872.  CNPJ  05.323.996/0002-70. §endo|,cl'al,i.CIC_,\,V.  \,\-'J  +JI,.|  ,,----..,.,,-  _,--_  .     _

dest3caclo do capital da  matriz a importancia de R5-5.000,00  {Cinco Mil Reais). para a
ieTelida i-I:ial. e ten os seguii`tes objelivos-.
- Produgao Musical (9001-9/02)
-Produ€ao de espe{6culos de danea (9001-9/03)
-Atividadesdegravacaodesomedeedigaoderndsica(5920-1roo)
- Cori`erc-io`vareiista de discos. COS, DVOS e ri`as {4762-8/00)
- A!i!guel de palcos e coberturas (7739-0/03)

A  sociedade  possui  uma  rilial
Carai`-]bas-RN.  Cep  59.780-000.

Xlll - CASOSCLAusuu OMISSOS:

OS casos omissos no presen{e contrato sefao [egulados de conformidade com as leis
E:p!ic<i`..Sis a s*a especie.

§±±!±s!±±±±±!±4-eEsiMPEDiME±!19;

:o:£:gag::as!re9cd;::e:rns¥::e:::sE£;i::Ts:i;o:a;:g¥c:eaod:a:3:e;p:OOFIS:;aae::::?:i{ugeu4n::£ffi§:#a,::£e
coma.  nao  se  acham condenados Has proibig6es de arquivamento  previsto  ria  Lei  n°
S.934,'94.

rl At isuLA xv . DtlviDAs o±±±!±£ELRG_E±!£!asi
entre  os  s6ctos.  a  menos  que  nao

s leisAs  ddvidas  ou  divergencias  que' se  suscitaremf+:5   uuviua.  u`+  ` ..,.. a..._.__   .__    _

possamserdirimidasamigavelmente.seraosolucionadasdeconformidadecom
vigentes.

FORO:

Para eventual proposilura de quatquer apao ou procedjmenlo entre os sclcios
coritra  a sciciedade,  fundada em stla existencia.  administraeao ou  neste iris

€¥E¥i=~=¥:=i  E=   sbaAAI.. capo! !®r±_..
j u c-E R N               ~¥i¥::!±¥?b[

s6cios o

A `.!`S.to t-a~ .j*.®cOL°.  -- J¥o!::=;a:I::u:qi::;:ct,=:X[::: :: ::(:::::::Cidrd. I.a. f..p.CtLyo. pot..I,.
Confere com

Original

Scanned with Camscanner



(lc:aeleilo0torodaciciadedecaratibas.EstadodoR.ioGrandedoNorte,Comrentiricia

:;i:[i:a5:iodge::q`+ea:ia:r:rg°¥s°g;gig;?:::g:;I:€:3Snffe:Ct!a;s:i.u%EV:{n:dg::::q,uaevrsa:Ja;a:nf::eqnu,:

il`Stiumenlo particular de col`so|ida€.ao contratiial, em q[latro vias de igual teoT e foma,
a  qllal,  lido  foi  acl`ado  coT`forme.  acei|ai`i  e  se  obrigam  Por  Si  e  Por  seus  legitimos
I:efradt:i:a:I:Litvsaur¥:S&rp:,::u::amcdoemfieer'cTa:ndt:CEusTapd%-'3aERTofi8Taen¥eddeoq#:rt°e:::jrnaagu:

produ=a os devjdos efeitos legais.

CaradDas/RN. o2 de Abril de 2018.

ANTONlo ALVES DASILVA

Confere-com
Original

8;:::.g!;.;:ii:,;`-g?::.:,i.:.;::

:::,i:¥E

jucERN

==g=oz#;,¥:otE:::;3:/;:i8.]£:!c8°k]'±°i!#:%:"
ii6oii2o5]o.  trmE:i   =4:Bo36z+gE`
sFil^  noaaoj`  proDDc5Es  Aar=sTlc\As  Lma  EPp

Shcosc€9E%cein:£=L¥stfala
RA€^L.   11/01/3018

•r".zrodou{=.I-a.gov.br

`  vj.: i.Jog.  i:..g[tt  4!l+.ur-%"  °a  `#:;::=Ld:.::u:u!::::a:t:g:8::§:: do  91]&  aotcaticlaaat.  I:o8  aBap..cL1`co  f`ort-i=.
dB  vorlf lc.c8Q
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`-;:         'J-=       ```
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`      R`®6F]FBa]a{    ``

L#guR¥'R¥°ffoFmuun#Ero¥;orrio::E=¥[iril;un;Ni~[j:'`i=<:::
FORMA ABAIXO:

:°nrm¥hL:=:^t°.P^a.r¥.C.qja'L!i.C.a_n:¥:ede.€Presentac5oartisd`caqueentreslcelebramdeunladocomo•   _   _'.__`r_i__ _I.--` -..-.-. I,`.E\,,,I ,out,tAJ||,orepreseritanteSAIARODADAPcOMOC6ESAurfucASmA.siimdeaRuaCapit5obento,I.9as-Centro.I-`
CidadE:Q[aribagivCEP:59780-coo,CNF>jnea5323;996/00ol-9o,atTavesdoseurepresentantele8alPati]o`.
GivagoBarretoAhes,porfadardoCPF:a89.S31.Ilo.39nedentenameFranciscoDiassisfemantes,n!400-
ConjLIAtoGt[idoGurgel-Caraife/RNedooutobdo,comoTxpresentadoRAISAIAR0trmatw6sdoarfro.
RZLI^.l..Nr`^  n[^-h-.,`.___  __ .  _ _ _ .,--- _ ,--...-.- I.-.c;..+auu .`n. an.n f`uu++LA+` atraves ao a/as[a ` -

R¥Mc:::%o?En¥9D{¥coS:a:i,%EAlup#£,re°qfaundfd°neT=n:£i°#.gi?o°ra: :Frmco34£=i.n¥.dR#te#    ~. +`i~.'T `;
justci e cantJatado a seguinte:                                                                                                                                                                 :.^  i,.'`  ,

CLAUSLJLA  PFUMEIRA-  constitul  objeto  do  presents  contrato  a  rE.pcesentaF-a  em  cariter  edusjvq  do

gr=3#s°£ej°„gfr_es:n::`per'e¥nFoua;i::::d:::,€mcopfirte¥g.5nd;:.edeseurep©edoancafater
exdusto,paraareaDzac5odeapresenta55esartiro-cas,emshowouevenlos,emqualquerpartedotenlt6n.a
n#g3s3,'{2futt#=,=T_n°EL==±:_a_a_r.=eTiaFo,val=r-5==ii€in-=o-i.i.3=s==E=€un6es#==#ti`o..
CLAuSULATERcflRA-Pelopresente,declaidocontratadoartsfaqueocontratanteempnedrjofaseudnica
replesei]taJiteemtodootem.edrionaa.onal,detendaaerfuJvidedei]aiacontratas5odesuasapresentafies
podendoajtistarcomterceiro5ascoedic6esdesmes!.ias.
CLfusuLAQLfAfITA-0pre€eriteca.|trato€`€:k!operte!mpoindetrmlnadoacantardadatadeassinatun.
CrfusuuQulNIA-Esteajtisteobrjga3spartasfcr}tGtantLessemhErdeirosesueessores.
cidusuIA  SEXTA-  Fica  etolto  o  fora  da  cidede  de  C3raabas/RN,  dirimjr  qunlquer  danda  au  quest6es
deco[[entes do presen..a.

/FRr estarem. asslm de PlenD acordo com as CIAusulAS. termos c condic6es deste inon.monh`  -~i--_restaremasslmdeplenDacordocomasCIAuSU1.rs.termosccondif6esdesteinstrunento,asslmamo

bet?_em  dues via5 de jgualteor. juntamente camac tp<tam„ht`--^t.-:_  ___  ____          .tear.juntameritecomastestemuwhasahairo,paraqueproJuzaosseusefelto5

Caraabas|EN}22deabrilde2022.

PAIJLO GIVIAGO BARRET0 ALVES

9.531.114-39
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*                                 PREFEITUc¥uMou8.NJ:.[4Po#
DE cARAnBAs0001" ue feed de servlapetet--urs¢ttEmaedodot=memo627

Prapa Pehaido Ffrota. 104 -ceT`tro -CEP59780J}00 -Caracoas -RI\lFore:(84)3337-2263-Emal:acorriinieacaoprme@gmaLcom

-\tti           -       't€¢.
I   adrdy#LgTg  I

SAIA RODADA
Razao social: SAIA RODADA PF`OMOCOES ARTISTICAS LTDA
CPF/CNPJ: 05,323.99Groooli}O                                      Inscrigiv Munigiv-16450147
Fha: CApiTAo BENTo, 16 FSEM coMpl£MENTo] -CENmo . cARAOBAs -RN   -cEp: 59780-ooo

Telefone[                                                                                  E-mail: saiarodadacontratos@hctmatlcom

Natrreza da operacao: PrestaEao de sel`fty

ldentlficac5o da notaiisca[  de ser`/ice eletr6n[ca   i:-                                                                                          >
ExioibREde do ~ Data/tin do eBdio da NFse C6digo de auten8cidade

EI#    `-EIEi=.Exig've' i5ro2/2024 - 14:55:59 6183 439c 31ca 3f58 e8a7 988b elb4 8391
Ndm8fo do RPS Data dB efttssio da FLFS sdi do tips

Ninero da NI:S- sobstinibda rma ants3o da NFS- siibssb]ida Ninero do prmasso / lei

Municipio da lnddBncia do lssQN SAO MIGUEL DO TOCANTINS -TO

Consuife a atiteiitjcidado destB doc`rmento acessato o site httpsJ/agiticlondagilin.comJ)I/portal/profcanubafrmAvautenticidade

ados do tohador dos services - +,,.-y`-=

CPF/CNPJ                                Inscngao osladcal lnscnc5o munlclpal      Noine/ razao edal
25.064.007/0001i)6 MUNIC'PIO IJ E SAO MIGIJEL DO TOCANTINS
Endeueap                                                                                           Nunaro                 ConplBmento                                                   Bairro
Rua AFONSO PENA                                                         S/N                                                                                          CENTRO
Cidade / uF                                                                                                                          CEP                               Teleforie                       E-mail
SAO MIGUEL DO TOCANTINS -TO                                                          77925J)00

Serv]cos I)restados-
Alividade ¢condmica ri.tmidpal                                                                                                                                                                                                                                                                                AlictloLa
90.0.1 -9.02 -Produeao miisical                                                                                                                                                                                                                                    5.00 %

Bascdcao do servto
NOTA FISCAL REFERENTE CONITIATACAO BE SHOW ARTISTICO MUSICAL DA BANDA SAIA RODADA, PARA APRESENTA¢to EM
COMEMORActo AO ANT\/ERSARIO DE 33 ANOS DE EMANCIPApto PollTICA D0 MUN]CIPIO DE SA0 MtGUEL DO TOCANTINS -TO. evento a ser
realizado Ire die 18 de fevereiro do 2024 CONFORME CONTRATO N° 015tz024 PROC. ADM. N° 006ti024 lNEXIGIEILIDADE N° 001fa024.BANcODOBRASIL001

AG: 1038i}
CC: 1 1 .1 988
pD(: 05.323.996.Oooieo
kemdaLC116      asdgivcNAE                                  Qiantidade       VdrunELdosorriqu vabr brub dc> sewiap                 Valor de desomb        Vrfu «quo do servigo

2.07                                                                                           1,00000                     F]S 350.Oclo.00 R$ 350.000.00                                 R$ 0.00                    Ft$ 3§O.000,00

etenc6es de.impostos   I              >          €
PIS                              CoFINS                                    mLSS                                    IRF{F                                    Csal               otjtras fote8c6cs                                   lssaN

RS O,00                           R$ 0.00                           F$ 0.cO                           R$ 0,00                           F`$ 0,cO                           R$ 0,cO                  R$ 17.500.00

Resulno-geral      `'<    i
Vabr toil dos set`dys            Valcd. dos descoutos               Vab.das retengdes Vabe liqlde    Vabr da dedi]E5o subcorfuatagiv    Vabr da dschgiv cons8ngaD cnd

Fts 3sO.coo,00                                 Fie a.OO                        Fas 1 7.500,OO   R$ 332£OO,OO                                               F{S 0.00                                               Rs 0,OO

Valcr base de calcailci lssop\l            % al.q`rota do I SSQN              Valortolal da lssoN                  y. abatim2nto           Valor lssoN a recobei                                    tssQN rotido?
R$ 350.000,cO                                     5.00                       R$ 17J;00,00                                0.00                        R$ 17.500,00                                                   Sin

Obsarvac6esEMPF`ESA opTAr\rTE pELc> F]EFrsE NAcior\iAL.

DECLARAMOS para fins do rfac) iricldencia na fonte do lRPJ. da ContribtJicao Social sabre a LucTo lfquido {Cstl). da Contribt.ig5o paia o FinanciameAto da
Segundada Social (Cobs), e da Contrfuicao pare a PISA]asep. a que §e rife a aft. 64 da Lei n° 9.430, de 27 dB dezBmho de 1996, qua esta d8ede 1° de
Outubro de 2022 sob a Beneficlo Fiscal d8 allquota zero due trbutos federais dB IF{PJ. CSLL. PIS a COFINS. insmurde pelo aft. 4° c/c aft.
2°` pafagrab 1.. tnt:iso I. t]a lei nv4.148A?021 (PEFisE).

IrfuTmaSes compbeut8res
Esta NFse foi emitida com respaldo rna Lei Mmiclpal 003mlo com dha 30 de Dceembro de 2010.

AQjl£.*`tf.tjFS+.A;t!I3cfr.v3io8.xpn!



Note qscal de 6ervtoetet--NFS®Nincododcaim8nto624

*                                PREFEITuc#jRI#.Nj;C.I{E#ooDo:.2€ARABrs
Fha?8 Re.naldo F]msntzL 104 - Oentro - CEJ 59780rooo -CaraBbas - f3\lFore:(84}3337-2263-Ema!:acomunieacaopms@grreLcom

`t!J!i=      1H`I  RE+aQii#

SAIA RODADA
Razao sodal: SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICAS LTDA
CPF/CNPJ: 05.323,99a/OooleD                                      liun`giv Municipal: 16450147
Rtia: cApiTAO BENTO. 16 rsEN cOMPLEMENToi -cErmo -cARAOBAs -RN   -cEp: 5978Oi]OO

Telefone:                                                                                    E-mail: salarodadacofilratos@liotmail,com

Nadreza da aperapao: Prestap=o de service

Identiflcac5o da nota fiscal  de ser`/fco e[etr6nlca           i
Erioibaidede do lssQN Dalafro do etrrissao da NIS- CddlgodoaLdefttkedade

E]#        . E]I,IE]Erdg've' i5ro2/2024 - io£6:54 8cc3 e066 ?4c6 5de5 llfa bl6b aeoo 380b
Ndrnae do RPS Data de erfesao do F`FB serie do Rps

Nrfuert. da NFSo siibstituida Data omissao da NFS- sobstiBiida NtimorD do p-/ lei

Munidpio da incidancia do lssQN CAJOLE DO ROCHA - PB
ConsLlife a autenticidade desto dcoumento acessarido a site httpeuraglbclotidj3gilin.comJ)I/pertal/pr3fcanibasmAvatJtendcidedB

Jades do tomador dos s®rvicos                                                                                        `   +
CPF/CNPJ                                  Inscrfg5o estadual lfiscng5o munielpal       Nod.o/ raz3o sodal
03.602.934/0001L91 SEFIVICO SOCIAL DO COMERCIO SESCAR/PB
Endoreap                                                                                        Ndrero                Complemento                                                  Baiqo
Rua DESENRARGADOSOUTO MAIOR                       291                      3 ANDAR                                                    CENTRO
Cidado / l/F                                                                                                                       CEP                              Telefone                      E-mad
JOAO PESSOA-PB                                                                                      58013-190              (83X}208€100      sesc@sescpb.com.br

Servfcos Drestados      `>,,                                                            -.                                                                                                                                                                -~>¥\
Aundado eatmfa mLmidpal                                                                                                                                                                                                                                              AI.'quota
90.0.1-9.02 -Prndueao musical                                                                                                                                                                                                                                     5,00 0/a

Desedgiv do servto
Nob Fiscal Roferonte Apresenfacao Arfu.stica Musieal da Banda Saia F`odada. qua 8condecetJ no die 10 de feverefro de 2024, em Vta FThtica. ria Cidade de
Cato16 do Fiocha/PB coi`forme lNEXIGIBluDADE NI 0001/2024.BAr\icoDoBRAslLooi

AG: 1038€
CC: 11.1988
PIX: 05.323.996.cool-90
teem da I.C 116       C6dlgocNAE                                        Chrant!dade        ValcrunBaflodosofviso Valor infto do servieo                 VatcB. de ttscrm        Vatr lquo do servlap
12,07                                                                                               1 ,OOOOO                      Fas 350.000.00 R$ 350.COO.00                                  RS O.00                     R$ 350.000.00

Fte{enc6es de lmDostos                                                                                                                                 -=         -''`
PIS                                CoFu\LS                                       l^rss                                       IFLRF                                      CSIL                Chnl:as retengoes                                     lssQN

Fas o.OO                             Fee o.OO                             RS 0.OO                             RS 0,00                             F`S 0.00                             RS 0,00                    Rs 17.500,00

Resumo geral                                                                                                                                                         >r
Valor total dos serwipes             Valor dcri descontos                Vadr gas rfuenc6es Vabr llqtife    Valor da dedtrao saibconrmaSo    Valor da dedi]?ao consnicao clv»

R$ 350,coo,OO                                R$ 0,00                       R$ 17.5cO,00    R$ 332SOO,OO                                              RS 0,00                                              RS 0.00

Valor base de ca!ciilc> lssQN           % all.quota do lssQN               Valcpr total do lssQN                    % abafroorfu            ValBr lssQN a rBcober                                       lssQN ref.do?
R$ 350.OcO,cO                                        5.00                        Fi$ 17.500,00                                   0.00                          R$ 17.500,00                                                       Slm

obse"rfe
EMPRESA OFTANTE PELO PERSE NACIONAL
DECLAFIAMOS para fas cla nao incidericia na for`to do IRF>J. da Contribuleao Sodal sobro o LIIco Llquido (CSLl.). da Contribul`eao pafa a Financiamento da
Segiiridade Social {CofTis), a da ContrihJic±o para a PIS/Pasop. a que se rofBrB a art. 64 da Li3i n° 9.430, de 27 do dezBml]ro de 1996, qua esta desde 1° do
Outubro do 2022 sob a Berleficio Plscal do all.quota zoTci dos Thtos federais dB I RPJ, CSLl.. PIS a COFINS. ImstituJdo pelo aft. 4® a/c all
2°, paragrafo 1-, iriciso I, da Lei n°14.148/2021  (PERSE).

liutmia9des compenmtEBee
Esta NFS-a foi emitida a}m respaldo rna lei Munidyal 003ml 0 com data 30 de Dezembro de 2010,

Prctocolo de entreaa da nota flscaI de servico eletr6nlca                I I    .`= Nota fid de servl9oelctr6ha-NFfu624
ExlgDDdrdo do issoN:    E]¢ghnel                                                                      |betafro dsomissac.da NFSc:     i5ro2rm4 -io.36:54
Recebi.(emos) de SA(A RODADA PROMOCOES ARTTSTICAS LTOA todos os servi'Eos r8facrorlados nesta nofa 6scal de servip
elethic8.

Ef'    -IE]`--1a..
11

Data                                                                                        None e tiiinm do CPF do Ftecebodor

_co_     Iimliiiiillili l"mi llmillllimiilmlilimiliillliilllINIIiillililililirmimml
®\,,1\®®  11®,



pREFEITURAMUNlclpAIDECARAnBrs
CNPJ 08.349.102/000129

Pro?a Reinaldo Fbenta.104 -ceritro -CEP5978cOcO -Carathas -RN
Fcne: (84) 3337-2263 - ETma]: acon'unbacaap";@glraD.com

defa fiscal de sewlco
eteBeoha - NFS¢

Ninae do dooumetito

617

SAIA RODADA
Razao social: SAIA RODADA PROMocoEs ART)STICAS LTDA
CPF/CNPJ: o5.323,996/cooleo                                    lnsclieao MuniapaH 645ol47
Rtia: CAPITAO BENTo. 16 [SEM COMPLJ"ENTO] -CEN"O -CARAOBAS -Rr\l   -CEP: 5978unoo

Telrfue:

Natureza da op8ra¢o: Prestag5o de see/I.ap

E-mail: saiarodadacontratos@bctmaiil.com

Identlfica 5o da_nota,fiscal  deservl eletr6nica                                                                              '`         -,.  I  +-
Eri.Lmidade do issQr`L
Erdgivel

Data/ha de eii+;i:3n da NFS{
05/02/2024 - 1 0:59ro7

Cddgo de aedenticiife
a03a 544d 2fes Oat a bfof 8c30 bd49 588f

Ndi7toro do p- / hi

Munlcipio de incid8ncia do lssQN BARFIAS - PI

CorisultB a autBRticidade destB dooumentD acesserido o site htLpsy/agiuclDedaguim.comJ)I/portal/prefcaeubasmAvautenticidade

ados do tomador dos senri
CPFroNPJ
06.554.406/000100

Iusaqu cetadLial Insedcao munlgiv Nomo / razfo social
MUN]CIplo DE BARRAS

Endereap
Rua GENERAL TAUMATURGO

Comptomonto
2 ANDAR GABINEIE

BairTo

CENTRO
Cidede / uF
BAF`Fus - Pl

Telefono

{88)99999-9999
E-rTnd

prefefroraeemail.com

restados
Aiividado ecahofTri munkap
90.0.1 -9.02 - Produ§5o mLrdcal

AI/quota
5,00 %

Descheao do servpe
Nota Fiscal r8ferento a contrataeBo de ata¢o altistica da .BANDA SAIA F`ODADA.. pafa rBalizac5o de eventos do Canaval de 2024. qu8 sera reaJizado dia
12 do fovereiTo de 2024 na cidede de BaTrErs-Pl confon7te PROCESSO N° 003mz4 PROCEDIMENTO N® 003C024 lNEX]GIBILIDADE N° 003t2024
cO ^ITRA:ro NI 003Iz024 .

Efanco do Bfasil
Ag: 1038€
Cc: 11.198fl
pin o5.323£96..oooi-9o
Saia Rodada Promocoos Artisitica ttda

Item da LC 116
2.07

Chdgiv CNI ChaAtjdade
1,00000

Vdr qnffi do sense
RS 330.cOO`OO

Vabr b"to db scogo
es330.an`OO

Vakr dB desconto
RS 0.00

Vfty lJquido da sewigo
R$ 330.000.00

6es' de fiTi ostos
COFINS
Fee 0,00

afras n3tenctkas
R$ 0,00

rmN
fas 1 6.500.00

RestJmo eral      f--                                        +                   `~                       cr`     ,
Vadr total dds services

R$330.000.cO
Valor dco desconds

Fi$ 0,00
Vato das nateng6es

R$ 16,5cO,00
Vato,Iiqtife

Frs 3i3580.OD
Valor da dedap5o subcontrataqio

fro 0.00
Vabr da ded`fio ortstrucao civil

R§ 0.DO

Valor base dEi cahaib LSSQN
F{$ 330.000,cO

% auqu do lssQN
5.00

vatr total do rsso
Fas 16500,cO

Valor lssQN a reooD`el
R$ 16.500.00

Observa*
EMPFRESA OPTANTE PEL0 PEF`SE NACIONAL
DECIARAMOS para fins de n5o incidchcia na fonts do lF{PJ. da ConmiiiEao Social sobrB a hoco Liquido (CSLL)` da Caiiutbuteao pala a Firianciamento da
Segtin.dado Social (Coins). e da Contribuicao pafa o PIshasep. a qtie so refeTB a art 64 da Lei rf 9.430. de 27 de dezembro do 1996. quB esta desd8 1° do
Outubro d8 2022 sob o BenBfiao Fiscal do aliqucta zero due thbutas fedaTais dB IRPJ. CSLL. PIS e COFINS, inethirdo pelo art. 4. c/c aft
2°, pafagrafD 1., incise I, da Lei n°14.148#C21  (PEF{SE).

IAfli„.+aixp comFJonndfts
Esta NFSc fol endlida com respaldo fro Lei MLmidyal 003Arolo corri data 30 de De2embro dB 2010.

^CILBBl`r.+JF€~?-Ag3i9cR\th.98r:±s>t
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RELEASE SAIA RODADA

A banda Saia Rodada foi laneada em abril de 2001. na cidade de Carat]bas-RN. Rapidamente a
banda conseguiu espalhar seu fofro autentico e dangante da regiao nordeste para todo o pais.

Ja percorreu os 26 estados brasileiros, apresentando shows com duas horas de duraeao e tocando
seus maiores sucessos. Mensalmenfe a banda cumpre sua agenda que ten em media 30 sho\^is,
equivalente a 400 nil espectadores todo mss, onde [eva o statL]s de t'a banda do memento".

0  primeiro  DVD foi gravado  em  2005,  no  Clube  Portugllts,  em  Recife-PE.  Este trabalho  I.endeu
respectivamente discos de ouro e platina dllplos, pela vendagem de 100 nil DVD's e mais de 300
will CUs. M&sticas como.. ucoelhinho`. -a que tom que ser, serT, -Swing Louco-  e -Ponto Final"
entraram  na lista das mais executadas do ano, consagrando a Saia Rodada uma banda de nivel
nacional.

No final de 2005, procurando inovar, a banda Saia Rodada fundou o projeto Saia E16trica, onde a
banda  se  apresentou  em  cima  de  urn trio-eletrico,  cantando suas mL]sicas  em  Tftmo  acelerado,
destacando a peTcussao e fazendo urn verdadeiro camava] dentro ou fora de 6poca.  Foi urn si]cesso
inovador.

No ano de 2006, gravou o seu segLlndo DVD. novamente em Recite-PE, sendo que, desta vez, na
casa de espetaculos Chevrolet Hall;  a major casa  de espefaculo da America  Latina.  Foi  lotagao
maxima. Mats uma vez a banda acertou em cheio e emplacou sucessos como "\/OOS n§o va/e nada",
aDanca  da  Minhoca-,  aTo  nem  ai",  nLapada  na  Rachada",  ":Amar voce",  ehire outros.   A banda.

tamb6m  laliquu nesse DVD, uma parte .Saia Elgtrica", onde foi a primeira a partjcipar do Ftecife
Indoor: urn evento que conta com mats de 50.000 pessoas. Esse DVD foi indicado como urn dos 20
mais vendidos do mercado, segundo a Revjsta Epoca, Ed. 448.

Em 2007 a SON LIVRE fez urn DVD para homenagear a banda denominado "t00°/a Sa/-a Rodada",
onde  misfura  os  maiores  sucessos  da  banda.  Esfe  chegou  a  ser  a  s6timo  mats  vendido  da
gravadoTa.

Ainda em 2007, a banda iniciou o projeto da gravaeao do seu terceiro DVD, que foi dividido em 3
etapas. A prineira etapa de filmagem foi feita na cidade de Macei6-AL. onde foi realizado a show em
palco. A segunda, em Joao Pessoa-PB. no evento: "Fesf Vera-a 2008". E a terceira, Ilo Camaval de
Saivador em 2008, no bloco Pinel. As duas t]ltimas foram gravadas no projeto Saia Eletrica. Este
trabalho  con{ou  com  participac6es especiajs,  dentre efas: Xanddy (Harmonia do Samba), Durval
Lebrs (Asa de Aguie), Geraldinho Lins e Maroelo Marrone.

No tiltimo show de 2008, Saia Rodada abn.u a revefllon na Av. Paulista. em Sao Paulo€P. Foi urn
momento qLle consagrou ainda mais a caITeira da banda, que para urn pt]blico de 2,5 in.dh6es de
pessoas  e  foi  transmiticla  ao  vivo  pelo  Jomal  Nacional,  da  Rede  Globo,  no  dia  31/12/2008,  e
novamente, no dia 01/01/2009, coma lima das atrag6es mais aguardadas da noite.



±,,,

0

0

Em fevereiro de 2009, mais uma surpresa; a banda Saia Rodada foi a primeira banda de fofro a
tocar no Galo da Madrugada em  Recite-PE, com o ptlblico estimado em 1,5 milh6es de pessoas.
Nestemesmocamaval,abandaseapresentouemSatvadorpeLasegundavezconseoutiva,puxando
o b]oco Furacao, dentro do circuito Dod6 (Bama -Ondina).

Em  conseqfienc.ra  do  sucesso  nacional,  a  banda  Saia  Rodada  rompeu  as  fronteiras  do  pals
realizando uma tune pela Europa durante o mss de Mar?D de 2009. Foram van.os shous nas capitais
Paris (FR), Londres (UK) e L.isboa (PT).

0  langamento  comercial  do  CD  - Vol.  9  e  DVD  - Vol.  4  aconteceu  na  segunda  quinzena  de
novembro.

Na TV, a banda destacou-se par participar de programas de repercussao nacional, como: Domingao
do Faustao,  Estaeao Globo, Domingo Legal,  Hoje em Dia,  Programa da Hebe, Tudo e Possivel,
Programa Raul Gil, 0 Melhor do Brasil. entre outros.

OutrD DVD foi gravado em Abril de 2012, novamente em Recite, com L]m repert6rio nosfalgico que
marcaram  a  trajet6ria  da  banda  e  com  novas  mdsicas.  0  diferencia[  de  seus  shours  frente  a
concortencia.  fica  no  fate  de  ter  iim  repert6rio  100°/o  daneante,  completado  par  I.in  cenario
exuberante, coreografia e recuTsos de multimidia de t]ltima geragao.

Em 2017, a banda gravou urn novo habalho, a DVD ao vivo. inthulado de Sa/.a Pared/.se, rodado em
Aracaju -Sergipe, [ancando em julho do mesmo ano urn EP com mtisicas ineditas do riovo traba[ho,
qiie marcou seu retomo ao auge, trazendo sijicessos como "Hoje Eu Nao Vou Trabalhar, "Apaga A
Luz E Vein Deitar`', e "Quero Sentir De Novo`.

Ja em 2018. a banda Saia Rodada lanapu sua aposta, "Filho do Mate". 0 clipe oficfal ja soma mais
de 90 milh6es de visualizaeees Youtube, mais de 10 milh6es de streaming, consolidando coda vez
mais a banda no cenario musical.  E nao para por ai, a banda langou oiitro single que nao debca
duvidas o sucesso, intjfulado Bcabeca Voando", tern participagao no clipe do cantor fond Aviao e ja
caiu no gosto dos forrozeiros.

Ja no prineiro semestre de 201 9, a banda lanapu mais urn single. Dessa vez, o cantor Rai recebeu
dighais influenceTs pare participar do clipe oficial de "BEBE \/EM ME PROCURAR", entre eles Lucas
Guimafaes -noivo de Carlinhos Maia. Com i]m mss de lancado, a clipe ultrapassou os 13 milh5es
de visualizaE5es e nao para de crescer lias plataformas digitais.



REP0BLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Ministerio da lndastria, Comsrcio Eiferior e Servigos
Institute Naciona[ da Propriedade [ndustial-      Diretoria de Marcas, Desenhos lndustriais e lndicag6es Geogfaficas

Certificado de registro de marca

Processo n°:  823343499

a [nstjtuto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da proF]riedade e do uso exclusive,
cer(ifica qLie a marca abajxo reprodLEida foi pro[Togada mos termos das f]ormas legais e
regularmente em vigor, mediante as seguiutes caracteristjcas a condig6es:

SRA RODADA

Data de depdsito:    19/10/2000
Data da concessao:   03/07/2007

Fin da vigencia:   03/07/2027

Titular:   SAIA RODADA pROMoe6Es ARTrsTicAs LTDA ME pR/RN]
CNPJ:    05323996000190

Enderequ:    RUA JOSE DE ANCHIEIA PFIAXEDES N° 169, DR. SEBASThto
MALTEZ, 59780000. CARAt]RAS, Rlo GRANDE DO NORTE,
BRASIL

ApresentaEao:    Nominative
Natureza:    Marca de produto

NCL(7):    9
Especificaeao:    DISCOS FONOGRAF-lcos. CDS, FrTAS DE AUD16 E VIDEO

F3io d;Janeiro. 06/01re017

•a2,`.`'

Leita Silva Campos
Diretora Substi(uta

AFmtecaocB"apebvesechFemdefiRIcatenczmodeodi3pcsotl]art.124,inciso=».VI.`nl|X\ml®}qudali±it9279,d®14d®mabde1996.
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POJUCA
pRE[EITiiRA   nuHiclpAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

C|. N° 177/2024

Da: SECRETARIA DE CULTURA

Para: SEFAZ / Contabilidade

/
Solicitamos bloqueio de dotaeao oreamentaria, no Valor R$ 320.000.00(trezentos e
vinte nil reais), para contratacao de empresa especializada para apresentacao da
banda Saia Rodada, no dia 23 de junho de 2024, em comemoragao ao tradicional
festejo juninos 2024, no Municipal de Pojuca.

Pojuca -Ba, 11 de margo de 2024

Atenciosamenfe,

Secrefario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e JuventL[de
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Praga Almlrante Vascoricelos - Centro

CNPJ:  13.806.237/00D1-06  -CEP:  48.120-000  -POJUCA  .  BA

RESERVA DE DOTACAO N°: 337 / 2024

Data  d@  Fieserva

14/03/2024

6rg5o Sollcltante

2 -PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicltante

JOSE  EDUARDO ABREU  DE OLIVEIRA

Dota9ao Orcamentarla

0 C6d. Reduzldo                       2040.39.15000000

Unldacle ongamentfrla      03.09.09   -SEC MUN CULT.TURISMO.ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ

Agao                                           2.o4o -pROMoc;AO DE ATIVIDADES E   EVENTos cuLTURAis

Elemento de Despesa        3.3.90.39.00 -Outros servi.ays de Tercelros -Pessoa Jurldica

Folite de Recurso                15000000 -Recursos n5o vi.nculados de lmpostos

Saldo Anterlor da DotaE5o

1.721.200.00

Valor da Reserva

1.401.200,00

Destlna-se p/atender a contrata¢ao de empresa especializada p/apresenta9ao da Banda MusTcal .Sala Rodada" no dia 23 e jiinho de 2024
em comemoragao aos tradlclonals festejos   jiininos.   conf. n° 177/2024\

POJUCA, em 14 de margo de 2024



POJUCA
PREf E(7uR^   ItJWICIII^l

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

©

IvliNUTA DE iNExiGiBiLIDADE  DE LlclTAeAO  NO Ooot2024

N°. de processo: PA-1946/2024                           I      Data: 00/00/2024

OBJETIVO:
Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  da  Banda:  SAIA  RODADA,  em  Comemoragao  aos  tradicionais
festejos Junino, que acontecefa no periodo de 21  a 24 de junho de 2024

CONTRATADA:

Empresa: SAIA RODADA PROMOCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/MF ns! 05.323.996/0001 -90
Enderego: Rua capitao Bento n° 16, Centre no Municipio Caraubas -Estado Rio Grande do Nor{e

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitaeao, com base no artigo
74,  inciso I  da Lei Federal n°  14.133/2021  e suas alterag6es posteriores, se relacionam  com o fato de os
servigos   serem   considerados   especia izados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em  obediencia ao art. 72,  lnciso VIl,  da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os preeos apresentados pela
empresa contratada  estao  condizente§  com  a  realidade de  mercado,  e dentro  dos  limites  estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS 0RCAMENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servieos (X) 320.000'00 Atividade: 2040
Compras () E[emento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 150000

PARECER:  OPINA PELO RECONHECIMENTO DJos6EduardoAbreudeE iNExlGiBiLiDADE DE LlclTAeAOOliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhe?o a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74,  inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021,  Parecer formulado pela Asses§oria Juridica.

Em: 00/00/2024       .

JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Poi.uca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



PORECA
|E,tl,t't^  ,U,|CIP^|

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

MINUTA CONTRATO N°         /2024

a

r\

G.Z

Pelo  presente  Termo  de  Contrato  de  Prestaeao  de  Servigos
Artisticos,  regido pela  Lei Federal n.0 14.133/2021  e alterae6es
posteriores,  que entre si celebram  o  IV[UNIcipIO DE  POJUCA,
pessoa juridica  de  direito  pdblico  interno,  inscrita  no  CNPJ/MF
sob   o   n°.   13.806.237/0001-06,   com   sede   provis6ria   a   Rua
Cidade   do   Salvador.   n°.   2-288,   Pojuca   11,   Pojuca   -   Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
JOSE  EDUARDO  ABREU  DE  OLIVEIRA,  brasileiro,  casado,
residente   e  domiciliado  na   Rua   Dos   Pinhai§,   n°  200,   Nova
Pojuca,    no   Municipio   de   Pojuca/BA,    portador   da   RG    n°
0810720159   SSP/BA   e   CPF   n°   940.540.705-82,   doravante
denominado   CONTRATANTE,   e,   do   outro   lado   a   empresa
SAIA  RODADA  PROMoeoES  ARTISTICAS  LTDA,   pessoa
juridica   de   Direito   Privado,   inscrita   no   CNPJ/MF   sob   o   n.°
05.323.996/0001-90, estabelecida na Rua   capitao Bento n° 16,
Centro  no  Municipio  Caraubas - Estado  Rio Grande do  Norte,
neste  ato  representada  pelo  seu  S6cio  Administrador,   o  Sr.
PAULO   GIVAGO   BARRETO   ALVES   portador   do   RG  .n°
002.933.061      lTEP/RN      e      CPF/MF      n°.      089.531.114-39,      „
denominando-se  a  partir de  agora  CONTRATADO,  na  melhor
forma do direito,  mediante as  clausulas e condie6es seguintes,
acordam:

CLAU§ULA PRIMEIRA -DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a Prestaeao de servieos de apresentagao do artista SAIA
RODADA, em comemoragao aos tradicionais festejos Juninos, que acontecefa no periodo de 21  a
24   de  junho   de   2024   neste   Municipio,   conforme   Processo   Administrativo   n°   1946/2024   e
lnexigibilidade de Licitagao n°. _/2024.

cLAusuLA SEGUNDA -DO REGIME DE E.xE_cueAO E DAs OBRiGAe6Es DAs pARTEs

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execueao de empreitada por preeo global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigag6es:

I - do CONTRATADO:

a)   apresentagao   do(a)   artista/banda/grupo   musical   contratado,   de   acordo   com   o   objeto   do
contrato;
b) fiel cumprimento das obrigae6es ora assumidas;
c) responsabilizar-se pelos prejuizos e/ou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,  na
execugao deste Contrato;
d) assumir todo e qualquer prejufzo decorrente da nao execugao dos servieos, a que der causa;
e) atender as solicitag6es extras da CONTRATANTE face a ocortencia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis,  a crit6rio dela;

11 - do CONTRATANTE:

a)   possibilitar  ao  CONTRATADO  condig6es  que   lhe  permita  o  perfeito  desenvolvimento  dos
servigos contratados;
b)   pagar  as  despesas  inerentes  ao  Contrato  no  valor,   condie6es  e  situag6es  estipuladas  na
clausula terceira;
c)  acompanhar e verificar a perfei{a execugao deste Contrato,  em todas as suas fases ate o seu
t6rmino;
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d)  informar,  por  escrito,  toda  e  qualquer  alteragao  nos  prazos  e  cronogramas  da  execugao  do
servieo contratado;
e)  colocar a disposieao do CONTRATADO:  palco,  sonorizagao e iluminagao para realizagao do(s)
show(s).
i)    assegurar    a    seguranga    do    CONTRATAD0    e    seus    profissionais,     bern    como    dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagao do show;
g)  Cabe  ao  CONTRATANTE  realizar o  pagamento  de todas  as  Licengas  e Alvafas  necessarios
para  regulariza?ao  do  evento,  inclusive  a  taxa  do  ECAD  (Escrit6rio  Central  de  Arrecadagao  e
Distribuigao), por decorrencia da promoeao e execugao ptiblica de obras musicais.

Pafagrafo Onico - E obrigagao comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA -DO PRE§O E DA FORIV]A DE PAGAMENTO

0  presente  contrato tern  o  seu  preeo  global  no  valor de  R$  320.000,00  (trezentos  e vinte  mil
reais),  estabelecido  para  as  atividades  desempenhadas  para  o  fiel  cumprimento  do  objeto  do
presente Contrato,  correspondente a proposta apresentada pela  CONTRATADA,  a ser creditado
na conta corrente do Banco:  Banco do Brasil, Agencia:  1038-3, Conta Corrente n° 11198-8, em 02
(duas) parcelas, da seguinte forma:

I  -1a  (primeira)  parcela no valor de  R$  160.000,00  (cento e  sessenta  mil  reais)  na  assinatura do
contrato;
11 -2a (segunda) parcela no valor de R$  160.000,00 (cento e sessenta mil reais) ap6s a realizagao
do evento.

§ 1®. A composi?ao do pre?o global e determinada de acordo com a seguinte tabela:

lTEIvl ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA TEMPO HORARIO DA VALOR RS
MUSICAL APRES. ESTIMADO APRE£:NTAe

1. SAIA RODADA 23/06/2024 1h 40m 14:00 R$ 320.000,00

§ 2°.  Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestaeao
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em  multa na ordem
de 2%  (dois  por cento)  sobre  o  valor da  mesma,  alem  da  incidencia  de  1%  (hum  por cento)  por
mss de atraso a titulo de juros.

cLAusLiLA QUA`RTA -DAs DOTAe6Es ORQAngENTARiAs

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correfao por conta da Lei  Oreamentaria
do Municipio de Pojuca, a cctnta da seguinte programagao:

6rgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040
Elemento de Despesa.. 33.90.39.00
Fonte de Recurso:  015000000

gIAUSULA QUIN_l-A_-Q.A_VLQJ=N_C.IA_ ._   _______  . ____ _~
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0  contrato  decorrente  da  presente  licitagao  a  ser  assinado  com  o  licitante  vencedor tefa  o  seu
prazo  de vigencia  contado  da  data da assinatura  do  instrumento contratual  por 06 (seis) meses,
podendo  ser  prorrogado  desde  que  observadas  as  disposie6es  do  art.   107  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

CLAUSULA SEXTA -DA INEXIGl_B_IL.IPADE .E}|L!9_lTACAO

0 presente contrato tern embasamento legal no art.  74,  inciso  11,  da Lei n.0  14.133/2021,  pelo fato
de que o(a)  artista/banda/grupo musical que fa fa a apresentaeao artistica e contratado exclusivo
da empresa acima  citada e consagrada pela critica especializa e/ou  pela opiniao  pdblica,  ficando
estabelecida  a  vinculagao  do  presente  contrato  ao  Processo  de  lnexigibilidade  de  Licitagao  n.a
_/2024 e a proposta de prestagao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

.c_LAu_su_LA__a_EI!.ngA_= DA FI_§cA_LI_z.4QA_OL_-i._   . _    _

§  1°. A CONTRATANTE fica  investida  dos  mais amplos  poderes  para fiscalizar toda  a execugao
dos   servigos,   bern   como   gerir   o   contrato,   impugnando   quaisquer   erros   ou   omiss6es   que
considerem em desacordo com as obrigag6es da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei  14.133/2021.

§  2°.  0  Municipio  mantera  desde  o  inicio  do  contrato  ate  o  seu  recebimento  definitivo,  a  seu
crit6rio   exclusivo,   uma   equipe   de   fiscalizagao   constituida   por   profissionais   habilitados   que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°.  0 acompanhamento e a fiscalizagao da execugao do contrato consistifao na verificagao da
conformidade da prestagao dos servigos realizados e da  alocagao dos recursos  necessarios,  de
forma a assegurar o  perfeito  cumprimento do  contrato,  a ser exercido  atrav6s de urn fiscal  e ou
equipe  de  fiscaliza?ao  investida  dos  mais  amplos  poderes  para  fiscalizar  toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando   quaisquer  erros   ou   omiss6es   que   considere   em   desacordo   com   as
obrigag6es da CONTRATADA.

§  4°.  A  execueao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS  JUNIOR  E/OU  LUIZ  ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente   autorizados  pela   Secretaria   Municipal  de  Cultura,   Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude atrav6s do Decreto n° 296, de 07 de Dezembro de 2023.

§  5°.  A  CONTRATADA  devera  facilitar,  por  todos  os  meios  ao  seu  alcance,  a  ampla  agao  da
Fiscalizagao,  permitindo o acesso aos servigos em execugao,  bern como atendendo prontamente
as solicitag6es que lhe forem efetuadas.

cL.AusuLA O]TAVA - DO REeilviE E DA FORMA DE EXEcucA`0

0 presente Contrato subordina-se ao regime de execugao de empreitada por prego global.

§  1°.  0  recebimento  do  objeto  deste  Contrato  se  concretizafa  ap6s  adotados  pelo  Contratante
todos os procedimentos do art.140, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

cLAusuLA NONA -_pA`EXT_iN_e_fi_O  _     _-__ _-_ __ i    __I

0  contrato  se  extingue  quando  cumpridas  as  obrigae5es  de  ambas  as  partes,  ainda  que  isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obriga?6es nao forem cumpridas no prazo estipulado,  a vigencia ficafa prorrogada ate
a  conclusao  do  objeto,  caso  em  que  devera  a  Administragao  providenciar  a  readequaeao  do
cronograma fl'sico-financeiro.
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§   2°.   Quando   a   nao   conclusao   do   contrato   referida   no   item   anterior  decorrer  de   culpa   do
contratado:

a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang6es administrativas; e
b)  podera  a Administraeao  optar pela  extingao  do  contrato  e,  nesse  caso,  adotara  as  medida§
admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

§ 3°. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigag6es nele estipuladas, ou antes do
prazo   nele   fixado,   por   algum   dos   motivos   previstos   no   artigo   137   da   NLLC,   bern   como
amigavelmente, assegurado o contradit6rio e a ampla defesa.  Nesta hip6tese, aplicam-se tambem
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extineao opera seus efeitos a partir da publicagao do ato administrativo no sitio oficial.

§  5°.  A  alteragao  social  ou  modifica?ao  da  finalidade  ou  da  estmutura  da  empresa  nao  ensejara
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§  6°.  Se  a  operagao  implicar  mudanga  da  pessoa  juridica  contratada,  devefa  ser  formalizado
termo aditivo para alteragao subjetiva.

§ 7°. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
c) indenizag6es e multas.

§ 8°. Nos casos de extingao com culpa exclusiva da CONTRATANTE, devefao ser promovidos:

a) a devolugao da garantia, se houver;
b) os pagamentos devidos pela execu?ao do Contrato ate a data da extingao;
c) o pagamento do custo de desmobilizagao, caso haja;
d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°.  Na hip6tese de extineao do Contrato por culpa da CONTRATADA,  esta somente tefa direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas ate a data da rescisao
do Contrato, ap6s a compensa?ao prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§  1o°.  No caso  de extineao amigavel,  esta sera reduzida a termo,  tendo a CONTRATADA direito
aos  pagamentos devidos pela  execueao do  Contrato,  conforme atestado em  laudo  da  comissao
especial designada para esse tim e a devolugao da garantia.

`CLAL!§uLA P_E!§_]qu_A_,-DA_S ALTE.RA9OE§    `-

§ 1°. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagao do objeto para melhor adequagao tecnica a seus objetivos,  desde
que nao transfigure o objeto da contrataeao.
b)  quando  for  necessaria  a  modificagao  do  valor  contratual  em  decorfencia  de  acfescimo  ou
diminuigao quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos per esta Lei;

11 -por acordo entre as partes:
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a)  quando  necessaria  a  modificagao  do  regime de  execugao  do  servigo,  bern  como  do  modo  de
fornecimento,    em   face   de   verifica9ao   t6cnica   da   inaplicabilidade   dos   termos    contratuais
originarios;
b)  quando  necessaria  a  modificagao  da  forma  de  pagamento  por  imposigao  de  circunstancias
supervenientes,  mantido  o  valor  inicial  atilalizado  e  vedada  a  antecipaeao  do  pagamento  em
relaeao   ao   pactuado   sem   a   correspondente   contraprestagao   de  fomecimento   de   bens   ou
execugao do servigo;
c)  para restabelecer o equilibrio  econ6mico-financeiro  inicial  do  contrato em  caso de for?a maior,
caso  fortuito  ou  fato  do  principe  ou  em  decorrencia  de  fatos  imprevisivei§  ou  previsiveis  de
consequencias   incalculaveis,   que   inviabilizem   a   execugao   do   contrato   tal   como   pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparti?ao objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alterae6es unilaterais a que se refere o inciso I do §1° desta Clausula,  o contratado sera
obrigado  a  aceitar,  nas  mesmas  condi96es  contratuais,  acr6scimos  ou  supress6es  de  ate  25%
(vinte  e  cinco  por  cento)  do  valor  inicial  atualizado  do  contrato  que  se  fizerem  nas  obras,  nos
servieos  ou  nas  compras,  e,  no  caso de  reforma de edificio  ou  de equipamento,  o  limite  para  os
acfescimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3°. As alterae6es unilaterais nao podefao transfigurar o objeto da contratagao.

§  4°.  Se  o  contrato  nao  contemplar  pregos  unitarios  para  os  servigos  cujo  aditamento  se  fizer
necessario,  esses  serao  fixados  por  meio  da  aplicagao  da  relagao  geral  entre  o§  valores  da
proposta  e  o do orgamento  base da Administragao  sobre os  pregos referenciais  ou  de  mercado
vigentes na data do aditamento,  respeitados os limites em Lei.

§ 5°.  Nas alterag6es contratuais para supressao  de  bens ou servieos,  se  o  contratado ja houver
adquirido  os  materiais  e  os  colocado  no  local  dos  trabalhos,  estes  deverao  ser  pagos  pela
Administraeao    pelos    custos    de    aquisieao    regularmente    comprovados    e    monetariamente
reajustados,   podendo   caber   indenizagao   por   outros   danos   eventualmente   decorrentes   da
supressao, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que nao caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila,  dispensada a celebraeao de termo aditivo,
como nas seguintes situag6es:

a) variaeao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagao de pre?os previstos
no pr6prio contrato;
b)   atualizag6es,   compensag6e§   ou   penalizag6es   financeiras   decorrentes   das   condig6es   de
pagamento previstas no contrato;
c) alterag6es na razao ou na denominaeao social do contratado;
d) empenho de dotag6es ongamentarias.

cLAusuLA._p.Ec]fv]A pRiprE]RA -DA FQReAjv]4.IQR

Caso  o  CONTRATADO,  por motivo  de  forea  maior,  fique temporariamente  impedido  de  cumprir,
total ou  parcia[mente,  as suas obrigag6es,  devefa  comunicar o fato  imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocortencia de motivo de forea maior,  o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°.  0  CONTRATANTE e o CONTRATADO  nao  responderao entre si por atraso decorrente de
forea maior.

'CLAUSULA DEC[MA SEGUNDA -DAS PENAL[DADES
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A  inexecu?ao,  parcial  ou  total,  de  qualquer das  clausulas  contidas  no  contrato,  sujeitafa  a  parte
infratora  as  sang6es  previstas  no  art.  156  da  Lei  n.0  14.133/2021,  garantindo  a  pfevia  e  ampla
defesa em processo administrativo:

a) Advertencia;
b) Multa;
c) lmpedimento de [icitar e contratar,  pelo prazo de ate 3 (ties) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§  1°.  Fica  estipulada  a  multa  de  10%  (dez  por cento)  do  valor total  do  presente  contrato  para  a
parte que deixar de cumprir o  contrato ou dar motivo a sua extingao,  revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagafa igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
o seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para
a realizagao do evento.

§ 3°. As sane6es somente sefao aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentagao de defesa
pfevia do  interessado  no  respectivo  processo,  no  prazo  de  15  (quinze)  dias  dtei§,  observadas  as

•  demais formalidades legai§.

§ 4°. As  multas devefao ser recolhidas  no  prazo de  03  (tres)  dias  uteis,  contados  da ciencia da
aplicagao da penalidade ou da publicagao no  Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato qiie as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas nao se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto  oficial,  decretado  por  autoridade  competente  do  pals  e  acidentes  de  viagem,  devidamente
comprovados.

§ 6°. As penalidades previstas nesta clausula nao tern cafater compensat6rio e o seu pagamento
nao  eximifa  a  parte  infratora  da  responsabilidade  por perdas e  danos,  decorrente das  infrae6es
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hip6tese de existir requerimento de compensa?ao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspenders,  observado o contradit6rio e ampla defesa,  os pagamento§ devidos
a CONTRATADA ate a comprovaeao do recolhimento da multa ou da prova de sua relevaeao por
ato da Administragao,  bern como ate a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisao fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBR.AN£A JUP[CIAL

As  importancias  devidas  pela  Contratada  serao  cobradas  atrav6s  de  processo  de  execueao,
constituindo  este  Contrato  titulo  executivo  extrajudicial,  ressalvada  a  cobranga  direta,  mediante
retengao ou compensagao de cfeditos, sempre que possivel.

QLAuSULA DEclquA QUARTA -DA PR_OT_E-£AO DE `DADOS

A CONTRATADA,  por si  e  por seus  colaboradores,  obriga-se  a  atuar no  presente  Contrato  em
conformidade  com  a  Legislagao vigente sobre  Protegao de  Dados  Pessoais  e as determinag6es
de  6rgaos  reguladores/fiscalizadores  sobre  a  materia,  em  especial  a  Lei  13.709/2018,  al6m  das
demais  normas  e  politicas  de  protegao  de  dados  de  cada  pals  onde  houver  qualquer tipo  de
tratamento  dos  dados  dos  clientes,  o  que  inclui  os  dados  dos  clientes  desta.  No  manuseio  dos
dados a CONTRATADA devera:

§   10.   Tratar  os   dados   pessoais   a  que  tiver  acesso   apenas   de   acordo   com   as   instrug6es
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da CONTRATANTE e  em  conformidade  com  estas  clausulas,  e  que,  na  eventualidade,  de  nao
mais  poder cumprir estas  obrigae6es,  por qualquer razao,  concorda em  informar de  modo formal
este  fato   imediatamente   acoNTRATANTE, que  tefa   o   direito   de   rescindir  o   contrato   sem
qualquer Onus, multa ou encargo.

§  2°.  Manter  e  utilizar  medidas  de  seguranga  administrativas,  t6cnicas  e  fisicas  apropriadas  e
suficientes para  proteger a  confidencialidade  e  integridade de todos os dados  pessoais mantidos
ou   consultados/transmitidos   eletronicamente,   para  garantir  a   protegao   desses   dados   contra
acesso nao autorizado, destruigao,  uso, modificaeao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§  3°.Acessar  os  dados  dentro  de  seu  escopo  e  na  medida  abrangida  por  sua  permissao  de
acesso  (autorizagao)  e  que  os  dados  pessoais  nao  podem  ser  lidos,  copiados,  modificados  ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§  4°. Garantir,  por  si  pr6pria  ou  quaisquer  de  seus  empregados,  prepostos,  s6cios,  diretores,
representantes    ou    terceiros    contratados,     a    confidencialidade    dos    dados    processados,
assegurando  que  todos  os  seus  colaboradores  prepostos,  s6cios,  diretores,  representantes  ou
terceiros      contratados     que      lidam      com      o§      dados      pessoais      sob      responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com  a CONTRATADA,  bern como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para outros fins,
com  excegao  da  prestagao  de  servigos  a CONTRATANTE.  Ainda,  treinafa  e  orientafa  a  sua
equipe sobre as disposig6es legais aplicaveis em relagao a proteeao de dados.

§   5°. Os   dados   pessoais   nao   podefao   ser  revelados   a   terceiros,   com   exceeao   da   pr6via
auton.zagao   por  escrito   da CONTRATANTE.   quer   direta   ou   indiretamente,   seja   mediante   a
distribuigao  de  c6pias,  resumos,  compilag6es,  extratos,  analises,  estudos  ou  outros  meios  que
contenham ou de outra forma reflitam referidas lnformag6es.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determina?ao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade   pdblica,   devera   informar  previamente   a CONTRATANTE para   que   esta  tome   as
medidas que julgar cablveis.
11   -A CONTRATADA devefa   notificar  a CONTRATANTE em   ate  24   (vinte  e  quatro)   horas   a
respeito de:

a) Qualquer nao cumpn.mento (ainda que suspeito) das disposig6es legai§ relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios,  ou terceiros autorizados;
b)   Qualquer   outra   violaeao   de   seguranga   no   ambito   das   atividades   e   responsabilidades
da CONTRATADA.

§  6°. A CONTRATADA sera  integralmente  responsavel  pelo  pagamento  de  perdas  e  danos  de
ordem  moral  e  material,   bern  como  pelo  ressarcimento  do  pagamento  de  qualquer  multa  ou
penalidade      imposta     acoNTRATANTEe/ou     a     terceiros      diretamente     resultantes     do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protegao e uso dos dados pessoais.

Le-LAu~§-ij-LA-BEcm-A-Qu-TNT-A_botoR6

As partes elegem a Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecefa sobre qualquer outro, por
mais. prMlegiado  que  seja,  para  dirimir quaisquer ddvidas  ou  litlgios. eventualmente  emergentes
em decorrencia do presente contrato que nao possam ser compostos pela conciliagao,  conforme
art.  92,  §  1° da Lei n° 14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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MINUTA CONTRATO N°        /2024

E,  por estarem  assim justos e contratados, firmam o presente contrato em 03 (tres) vias de igual
teor e  forma  na  presenga  de  02  (duas)  testemunhas,  que  subscrevem  o  presente  instrumento
depois de lido e achado conforme.

c±-AD-§±LA.pE_Q±IfA§EXT.A=pA§.E2ispQ-§i-£-a_E_§_FiNAI§

a)  Fazem  parte  do  pre§ente  contrato  as  prerrogativas  constantes  do  art.  104  da  Lei  Federal  n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, 6 excluido o dia de inicio e incluldo o do vencimento, e considerar-se-
ao os dias consecutivos,  salvo disposi?ao em  contrario.  Os  prazos somente se iniciam  e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, _ de de 2024.

Jos6 Eduardo Abreu de Oliveira
p/ SECRETARIO IVIUNIcipIL DE CuLTURA, TURISMO,
ESPORTE. LAZER E JUVENTUDE DE POJUCA

CONTRATANTE

Testemunha 1 :

Pau]o Givago Barreto A[ves
P/ SAIA RODADA PROIVIOCOES ARTISTICAS LTDA

CONTRATADA

Testemunha 2:

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11, Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (OXX71) 3645-1147 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06
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Diario Ofieial do
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ESTnDo ]7A BAHIA
PREFEITIJRA MCJNICIPAL DE PoilucA

rhea Alq±te Vasconcelo8, 8/H, Centre, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Foae/Fha r71) 3645-1147

pECREpO Hq049 DE 17 DB dfLHEmo DE 2023.
-DESICINA    SERVTDORES    COMO    FISCAI,    DOS

CONTRA:res   DA   SECRETARIA   MUNlcipAI,   DB
cur,in)RA,     TURlsMO,     EspORTB,     IAZER     8
]unNTUDE:.

0 PREFEITO ][UPICIPAL I)E Pouch,  Ebtrdo da Bahia, no u8o de 8uae atribaic6es
legais, conferidas pch Constituieao Federal e pelo art. 58, rv da Lei Orgarica Municipal,

RE8oLve:

Art. 1® - Desigrmr o3 8ervidorc8 LUCIAHO LEmo lArm E ce]IAR CARIO8 RODRIGtJrs
1}08 aAmos JUmoR, a rim de exeroerern a funcao de Fiscal dos Contratos da Secretaria
Municipal  de  Cultura,  nirismo,  Eaporte,  hazcr  e  Juventnde  do  Munictpio  de  Pojuca-
Bahia, cm razao do quanto disposto nc. art.67 da Lei Federal n° 8.666/93, lei que instit`ii
normas pera Ecitap6es e cozitratos da Administrapao Ptiblica.

Art. 2® - 0 trabalho realizado pelos riscais §eri con§iderado serviap pd"oo relcvante, nao
sendo atributda qualquer remuncracao.

Afu  3°  -  Fica  garantido  ao  Fiscal do  Contrato  amplo  c  irre8trito  ace8so  dos  autos  do

proccsso edministrativo rehtivo aos contrato8 de sua fiscalizacao.

Art.  4°  -   E8te  I)ccreto  entrara  em  vigor  na  data.  de  sua  pubucapfro,  revogando-se
diaposieao em contrario.

RFx!I8TRE-8E, PUBLIQUFBE E cunmA4E.

jGan¥2OD£"RELcdithkedirfe-fe"DA-Oni7dc
pREFBrlo hbc)Nlcii.AL

Preie.ituralvlun.dePo'iuca-i;;,Ti¥fpgF

CERTIFICACAO DIGITAL: QJNDQUQI MOQ5MEFGQJBGOE
Esta edig5o encontra-se no site oficial deste ente.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA
pREFEITUR^   nLmlclp^I.

FOLHA DE INFORMAQAO
pojucA, 25 DE MAReo DE 2024

A
ASSESSORIA JURiDICA,

0

0

PROCESSO N° 1946/2024

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagao direta
por lnexigibilidade de Licitagao com a Prestagao de servigos de apresentagao da Banda:
SAIA  RODADA,  em  Comemoragao  aos  tradicionais  festejos  Junino,  que  acontecefa  no
periodo  de 21  a 24 de junho  de 2024,  neste  Municipio,  conforme  proposta  anexa  parte
integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 -Documento de Formalizagao de Demanda (DFD);
2 -Termo de Referencia (TR);
3 -Solicitagao de cotagao de prego a empresas do ramo objeto da contratagao;
4 - Cotag6es de Prego;
5  -  C.I  n°  177/2024  da  Secretaria  de  Cultura,  Turismo,  Esporte,  Lazer  e  Juventude,
solicitando a Reserva Orgamentaria,
6 - Reserva Ongamentaria (Pie-Empenho);
7  -  Termo   de  Abertura   de   Processo   n°   1946/24   solicitando   abertura   do   processo
licitat6rio;
8 - Minuta Termo de [nexigibilidade;
9 - Minuta do Contrato

Atenciosamente,

Membro
ssangr

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001 -06
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`  .Jr   ;,.
il.`,ill,`rarl,..{£`I.,

Consu[ente: Membro da Comiss5o de licita!=o
I.i,              .'     `

Pojuca /BA, 25 de Margo de 2024.

Consultor: Assessoria Juri'dica
•`..-i    :.,,. ?.,     :.:`,

Assuntp:   lnexigibilidade   de   Licitac§o   -   ContrataE5o   da   empresa     SAIA   RODADA   PROMO¢6ES
``{;
.:,     ,   `_   `,

ARTr.STlinsLTDA-BandasAIARODADAparaosfestejosdos5ojo5o2024.
+,'~        .J'..i                i

Ementa: Contratac5o  de artista para  os festejos Junino 2C)24.

no  MunicJpio de Pojuca.  Empresa especializada  para even€os

artisticos.      Apresentac5o      da       Banda      SAIA       RODADA.

Contratag5o  Direta. Inexigibilidade de  Licita§5o. Art. 74,  11,  da

Lei 14.133/2021. Pelo deferimento.

I-DOS FATOS

Chega`a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade de se reali~zar

contrata€5o  da  empresa     SAIA  RODADA  PROMO¢6ES  ARTrsTICAS  LTDA,  para  apresentag5o  do

Cantor SAIA  RODADA,  no  dia  23  de  Junho  de  2024,  em  comemorag5o  aos  tradicionais  festejos
:;.-..,.``

p?pulares 9o sac Joao 2o24, no Municipio de pojuca.
`;':||!,i;i,!i.Sr.|'`J{|a

±S.;.L?r¢9€iqq`.,Cone   a  justificativa   assinada   Pe[o   Secret5rio   de   Cultura,  Turismo,   Esporte,   Lazer  e

','qryFi!.tT{d?,`5r.Jos6EduardoAbreudeoliveira,``operiodojuninoseconfiguracomoumaexcelente
oca§i5o de nosso calendario para se lncorporar na comunldade momentos de aproximag=o, vindo

dessa forma, ao encontro da necess(dade de se investlr  rio [azer e entretenimento da popula§5o,
\        J..'

bern.t€omo urn importante memento de valorlza§ao da fdent(dade de nosso povo e promove a
•'`,

cidadania  atrav€s  do  resgate  cultural  e  social.  Todos  os  anos,  conforme  Ca[end5rio  cultural,  a
'!\

cid'ade  comemora  os  festejos juninos  deve-ndo,  portanto,  o  espago  da  festa  estar tota]mente

caracterizado para a rea]izag5o dos festejos que atraem moradores, filhos da terra que residem

em outras cldades, ben come os visitantes. Diante do exposto, a realizag=o dos festejos juninos

promovefa a cu[tura junina t5o presente no interior do Estado e proplciafa urn aquec!mento no

com6rcio  local,  aumentando  a  procura  de  servlcos  oferecidos  no  municrpio,  culminando  na

possibilidade de acr6scimo da arrecadag5o, vez qile com o aquecimento da economia, h5 fortes

ii!HI

ky..i    i
\       ``.

.,
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`Aos  autos juntam  Cl  n9176/2024,  assinada  pelo  Secret5rio  de  Cultura, Turismo,  Esporte,  Lazer e

Juventude,   Sr.   Jos6   Eduardo   Abreu   de   Oliveira,   com   solicitagao   de   abertura   de   processo

administrativo,  Documento  de  Formaliza€5o  da  Demanda, Termo  de  Refer6ncia,  Documentos  de

Regularidade  Fiscal, Atos Constitutivos da  empresa   SAIA RODADA PROMO¢6ES ARTrsTICAS  LTDA,

Contrato de Cessao de Direitos, Procuras5o, Carta  Proposta, certid6es, Notas Fiscais, Solicita€ao de

Bloqueio  de  Dota€5o  0rcamentaria,  Reserva  de  Dotas5o  e  lnformativo  de  Bloqueio  de  Reserva
1,

Or§anientaria.

•..,     `.,'

Sem mais, passemos a analisar.

erl'  ..       ,i

!3:rj`;`.{=,`,I;.`"    . ,`.
;;T:!i.`.`:.,ANALisEjuRrDicA

:`

``Preainbularmente,   cumpre   esclarecer   que, a    presente   manifestac5o   limitar-se-5   a   consulta

estritamente juridica  "/.n crbstrcito", ora proposta, e aos aspectos juridicos da  mat6ria, abstendo-se

quanto  aos aspectos t6cnicos, administrativos,  econ6mico-financeiros e quanto a  outras quest6es

nao ventiladas ou que exijam o exercfcio de conveniencia e discricionariedade da Administragao.

'!:'?5 .a`ut`j``  ,l -...     ` ``' `

SLq`E!r,Enq.,Item.?  o  Tribunal  de  Contas  da  Uniao  afirma  que  nao  E  da  competencia  do  parecerista

J:`ur,rfgitfg`:ave!ias5odeaspectost€cnicosdalicitag5o.Ac6rdaol492/2o21-TcupLENARlo.

b5`r''e}Ss';<' razao, a emissao deste parecer n5o significa endosso ao m6rito administrativo, tendo em

Ji'Sti.que  e  relativo  a  area jurl'dica,  n5o  adentrando  a  competencia t6cnica  da Administrac5o,  em

a`tendimento.`a   recomenda€5o   da   Consultoria   Geral   da   Uni5o,   por   meio   das   Boas   Praticas

Corisultivas'-BCP n9 07, qual seja:

Sc'¢ ,-,, ri-dis'  i.,"

I+I    1       `^.

--S...'.-\..``..       .'
.i,''!..j'.;.`i.I.jjii:f=J:=',r.

1?r€!'ll1::i,:l`''   I

-a.€{fd.a,{if,1

0  6rgao  Consultivo  nil o  deve  emitir  manifestaE6es  conclusivas  sobre

temas   nao   juridicos,   tais   como   os   tecnicos,   administrativos   ou   de
conveniencia  ou  oportunidade,  sem  prejul'zo  da  possibilidade  de  emitir

opiniao ou fazer recomendac6es sabre tais quest6es, apontando tratar-se
de  juizo  discricion6rio,  se  aplicdvel.  Ademais,  caso  adentre  em  questao

juridica   que   possd-  ter   reflexo   significativo   em   aspecto   t6cnico   deve
apontar e  esclarecer  qual  a  situacao jurl'dica  existente  que  autoriza  sua

manifestaEffo naquele panto.

(iLi;Lf:!r,   `jrJs        ,!

''.,Io`,'3'`.:i`

A,uP^or,T,? Citada acima e fundamental para assegurar a correta aplicac5o do principio da legalidade,

!,,3.i?,qu7Fps atos administrativos n5o contenham estipula96es que contravenham a lei, posto

pu|e:.:it{?`dalegalidade6,singularmente,relevantenosatosadministrativos,

r,-I   ''1     a
€~1'     `   `

'.r-:  ` `:` ?\`  . Aises5drm

c`.`J
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Assim ,,,, se  faz  necessario  o  exame  prfevio,  para  que  a  Administra€ao  n5o  se  sujeite  a  violar  urn

princfpio de direito, o que € severamente t5o grave como transgredir uma no;ira.

IhlJ`   DA CONTRATACAO     DIRETA    POR     INEXIGIBILIDADE     -    CONTRATACAO     DE     EMPRESA

ESPE€lALIZADAEMPRODUCAODEEVENTOSARTfsTICOS

:`l'`z-I,.`         ,-

C,u`inbre destacar que a Administrag5o  Ptiblica deve atender ao princfpio da  legalidade, adstrito ao

principio da isonomia, na medida em que deve conceber estes principlos como uma diretriz de todo

o procedimento licitat6rio. 0 presente certame constitui urn procedimento estritamente vinculado

e disciplinado por lei.

Mister    ressaltar   que    os    procedimentos    licitat6rios    tern    a    finalidade    de    proporcionar    a

Administrac5o   Pdblica   norte  na   sua  atua€5o   no   que   concerne  a   contrata€ao,   privilegiando  a
I..,

supremacia  do  interesse  ptiblico.  No  caso  em  exame,  a  Secretaria  Municipal  de  Cultura  solicita
A        1.,      `'

abertura  de  processo  administrativo  par  inexigibilidade  de  licitaE5o,  em  decorrencia  de  festejo

incluido no calendario municipal.
\,,

.,.

No.  tocante   ao   procedimento   adequado,   vale   a   ressalva   de   que   a   Nova   Lei   de   Licitas6es  -
+,

14.133/2021, preve, como regra, a exigencia de licita€5o todas as vezes em que existir necessidade

de  contrata€5o  por  parte  da  Administracao  Pdblica. Todos  os  dispositivos  da  lei  de  licitac5es  ou
:.-..

[.e[gu|:.T.:nr`tas5coqoreferidoprocessolicitat6rioforaminterpretadosaluzdoprincfpiodaisonomia
o  qual,  nao  objetiva  a  proibic5o  completa  de  qualquer  diferenciag5o  entre  os  interessados,  pois

i

essa ira ocorrer naturalmente com a sele€ao da proposta mais vantajosa a Administrac5o Ptlblica.

T6d`;via,    saliente-se,     que     o    artigo     37,     inciso    Xxl    da    ConstituiE5o     Federal     determiria,      .'

excepcionalmente, a  possibilidade de lei ordin5ria para fixar hip6teses em que a licita€ao deixa de

ser 6brigat6ria. Sendo  assim,  no  artigo  72  e_seguintes  da  Lei  n9  14.133/21  preve  as  hip6teses de

inexigibilidade e dispensa de licitac5o, que sao modalidades de contrata€5es diretas.

Desta  forma,  no  que  concerne  a  modalidade  de  inexigibilidade,  a  contratagao  se  d5  em  razao  da

inviabilidade da competisao, I.ustamente porque s6 tern urn objeto ou  uma  dnica  pessoa (fi`sica ou

j.urfdicJa)  que atende as necessidades da Adrriinistragao Ptiblica, sendo dispensado o procedimento
:'i    '!1.

Iicitat6rio.
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r ,  ¥5_

``Art.  74.  E  inexigl'vel  a  licitafao  quando  invi6vel  a  competiEdo,  em

especial nos casos de:

11  - contratacqo de  Drofissional  do setor artistico,  diretamente ou

par  meio  de  empres6rio  exclusivo,  desde  que  consagrado  pela
critica especializada ou pela opiniao pdblica; (grifos nossos)".      A

A  resbeito  da  contratacao  de  profissionais  do  setor  artistico  como  urn  todo,  Margal  justen  Fi|hotry`. `

entende   que   n5o   e   uma   competencia   natural   da   Administraeao   P`iblica,   defendendo   qiie   o
r!,I

desenvolviniento  de atividades desta  natur:Za  6  comumente  realizado  pela  iniciati\ra  privada.  No
•`i

entanto,  o  doutrinador assume  que  ha  casos  nos quais  o  Estado  assume  o  encargo  diretamente,

por motivos di\rersos, buscando a contratacao de artistas para satisfazer urn determinado interesse

pthlfro.

riessas situee6es, conforme leciona Joel de  Menezes Niebuhr, a competig5o entre os profissionais

do setor artistico toma-se inviavel,  uma vez que  o  criterio  de comDarac5o  entre eles 6 artistico  a

inerentemente subietivo. afirmando a autor que:

"[...]  a  inexigibilidade  para a contratafao de servicos artisticos  nao

depende  da  inexistencia  de  outros  artistas  que  tamb6m  possam

prestar   o   serviEo.   Ali6s,   pode   e   costiJma   haver  v6rios   artistas
capc]zes  e  habilitados,  mos,  mesmo  assim,  inexigivel  6  a  licitaEao

ptiblica, em tributo a singularidade da expressdo artistica."

Assim   sendo,   n5o   podefa   o   gestor   ptlbliEo   realizar   contratag6es   arbitrarias,   impondo   suas
`'

preferencias pessoais, raz5o pela qual o legislador decidiu individualizar, no inciso  11, do artigo 74, a      '  `J
.

contratacao  direta  de  Drofissionais  do  setor  artistico.  estabelecendo  requisitos  que  deverao  sir

obseiv.ados para a regular celebrac5o contratual.
`'1:    ..    L<

0  principal  requisito  6 a  profissionalizag5o do artista  a  ser contratado;  a  reda£5o  do  inciso  11  do

artigo  74  menciona  somente  a  contratag5o  de  `'profissional  do  setor artistico", silenciando  sobre

artistas amadores. Nesta esteira, a doutrina tece diversos comentarios a  respeito dos artistas n5o-
\

pfofissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de grandes autores.       ,

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o `'profissional artista" 6 aquele "jnscrito na Delegacia Regional

do Trabalho",  exigindo o  mesmo  registro  para  os agenciadores desses profissionais,  ''constituindo

esse  registro  elemento indispensavel a  regularidade da  contrata€ao'', conforme disciplina  a  Lei  n9
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•-.         `!         -`

Entretanto,  o  autor  esclarece  que,  ap6s  a  publicag5o  da  Lei  n9  13.874/2019  -  Declara€ao .qe ;

Direitos  de  Liberdade  Econ6mica -,  a  inscricao  no  6rg5o  oficial  competente  nao  deveria  mais ser

exigida, uma vez que a artigo 39 da mencionada legislag5o versa da segilinte forma:

EI`~-..--.S-A

?-i..'.`

..`„   1'

De   acordo   com   Niebuhr,   a

"Art. 39 SEfo direitos de toda pessoa, natural ou jurl'dica, essenciais

para   o   desenvolvjmento   e   a   crescimento   econ6micos   do   Pal.s,
observado   o    disposto    no    par6grafo   dnico   do    art.    170    da   .'

Constituicao Fede ral:                                                                                             i.

I - desenvolj;er atividade econ6mica de baixo risco, para a qual se J
valha   exclusivamente   de   propriedade   privada   pr6pria   ou   de
terceiros   consensuais,   sem   a   necessidade   de   quaisquer   atos

ptiblicos de liberacdo da atividade econ6mica; [...]." (grifos nossos)

respeito   do  _silencio   do   legislador,   que   acaba   ensejando   uma

interpretagao  pela  contrata€5o  por meio  de  processo  licitat6rio,  "o  que  nao faz muito  sentido se

analisada a quest5o I...I, porque os servisos artfsticos, prestados por profissionais ou amadores, s5o

por natureza singulares, cuja  compara€ao  6 subjetiva".  0 autor considera  que a inexigibilidade se

!p|P§.E tgnto..para  os artistas amadores,  quanto  para  os profissionais,  de forma que a  cpntrat,?c5o

9,?:.g.¥,Flps{ s.e basearia  no  caput do artigo 74,  enquanto estes seriam contratados com fundamentoi

no. inciso  11.
e*:lt?,'Oi?,   '1'.11

0 Tribunal de Contas dos Municfpios da Estado da Bah.ia, no Parecer n9 01019-18, emitido por sua' ..

Assessoria Jurfdic;  (AJU),  referendou  entendimento  de Jacoby quanto a  inexistencia  de  proibiE5o,

par parte do legislador, da contrata€ao direta de artistas amadores, vejamos:

•h}.      `

-,r.

D?    a`T,Jr`,.I

n!€`fp,:1,i-I

at!:1!iL+_,,-I-`,'

i.`J)    (i,   ,

``i.`'t`;:t.

t:.?-'`:'''t`;^.

no.  irlc.,€'..j  I
P:`.:i-I,,:tJt     ('1`

0 T'ibt!'`.,|l  `J'.  f

Assesr,orifl  Jijr

"No  que  concerne  ao  conceito  de  `profissional  de  qualquer  setor

artistico',   Joel   de   Menezes   Niebuhr,   em   sua   obra   "Dispensa   e

Jnexigibilidade_  de  Licitacdo  Pdblica,  Editora  F6rum,  Belo  Horjzonte,

2011, assevera que:
•.,         `,`,

°purtor(°bsesj:'caodnv:rrfa::Sceaoqudee°a:fset:sd°a:C:ds:r:'s'.dE°,ea:%p,e2:5m:%e

preceitua  que  a  contrataEao  deles  nao  6 fe.Ita  par  inexigibiliddde,
obrando   em _contradicao,  jd   que   para   os   artistas   profissionais

r.eco?h.:F: .a. inv:a_bilidade   de  .coTpetifao  e,   par  consegui.p!€.,   a

inexigibilidade.   Mos,   para   admitir  tal   distinEao,   a   natureia   do

contrato   de   artista   amador   deve   ser   diversa   da   riathriei;d' do
contrato   de   artista   proifissional,   o   que,

verdadeiro.
evident,



'+`t`£-`.`.,~`',2|`.`

rJll:`  !.ji`,,i.i`  `i.-`  ,I  " POJUCA
PREFEITUR^   Hun(CIP^L

ESTADO DA BAHiA -MUNlcfl]io DE poiucA -AssEssORiA iuRrDicA

`rt`,:J.     fJ^l<.,   ,

:.``11Lit`f,r"

jr,]J'..``        1

Num   e   noutro   caso,   a   escolha   do   artista   depende   de   crit6rio.:

subjetivo, calcado na criatividade, a que tornainvidvel a corhpeticdo`. 3   ,.

e,  por  efeito,  autoriza  a  inexigibilidade.  Ademais,  6  posslyel  que

artista amado_r seja consagrado pela critica e pelo p&blico, Sejd .mais

renomado  do  que   uma  plc.lade   de  art.Istas   profissionais:..;A: drte

repousa no esplr.Ito, nao nos registros da Delegacia do Trdbdlhc;."  i
I+,I   i.

N5o obstante a obra doutrin5ria mencionada  pela AJU ter sido  publicada em 2011, sob a 6gide da

L:`in98.666/1993,odisposltivoreferenteacontrata§5odeprofissionaisdosetorartisticomant;ve-

s`e siinjlar na Lei n914.133/2021, de forma qu-e o posicionamento nao se a[tera.                                        ''"  *

;;,.'.i    i..````.

0 requisito secundario 6 a contrata§ao per meio de empresario exclusivo ou diretamente com a
C)    ..-rif!     I   i.

artista profls;lonal. Neste sentido, a pr6pria  Lei n9 14.133/2021, no §29 do artigo 74, estabelece o
t,t.:T+`.`.,.'-   1

conceito de "empresario exclusivo":
`.,..r  !J']:-I.,i  `.`,.'

r,r   r.-   I

•1   i,`,

"Art. 74 [...I

§29   Para   fins   do   disposto   no   inciso   11   do   Eaput   deste   artigo,
considera-se empres6rio exclusivo a pessoa fl.sica ou juridica que

possua contrato, declaraFiio, carta ou outro documento que ateste
a exclusividade oermanente e continua de representacao; ggJ:g!±
ou em Estado esi]ecl'fico. do profissional do setor artl.stico, afastada

a oossibilidade de contratacao direta Dor inexiaibilidade t}or meio

de   emi.res6rio   com   representacEio   restrita   a   evento   du   local
esDecifico.'' (grifos nossos)                                                                    ....``"-: "

`'``

Dessa feita, 6 possivel que a Administracao Pfrolica busque a contratas5o pessoal do pr6prio ariista

profissiomal  ou  entre  em  contato  e  negocie  com  empresario  exclusivo  do  profissional  do  setor

artfstico,  sendo  esta  a  situagao  mais  comum.  Neste  segundo  caso,  para  que  seja  celebrada  a
1,I   I             i

ciintratagao com o empres5rio do artista, a legislacao exige o atendimento de tr6s condig6es.
e  .,triui=`.t` ,
£=    :I.```      .„

Priini31ra:ta  existencia  de  "contrato.  declarac§o.  carta  ou  outro  documento"  aiie  demonstre  a
-,\  .,

beinarfencia  e continuidade da  relac5o  de  exclusividade  entre o  empresirio  e o  profissional,  ou
i,   -,_`-,i       i

seja, a exclusividade devefa ser comprovadamente  n5o eventual, a fim de diniinuir o  risco de uma

int€rmediac5o irregular por parte do dito empresirio.

Segunda: que a exclusividade. permanente e continue, oodefa limitar-se ao territ6rio nacional -urn
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ter+it6ft'o Estaduel esDeclfico -o empresario especffico do Estado em que se localiza o ente pfrolico -

8biifata*ht€,'numaaumterrit6riomun!ctpalouaumconjuntodemunicipios.

11        ira: que a documento que demonstre a-exclusividede permanente e continue n5o se restrinJa

a7kym`e`/ento  ou  a  urn  local  especifico,  o  que  inclui  ainda  datas  especificas,  caracterizando  a

eventualidade irregular da relac5o entre o emoresario e o artista.
S*g"in;i   ``

AAcerca do tema  resta imperioso colacionar o enunciado de ac6rd5o recente do Tribunal de Contas

da  Uniao  ITCU)  sobre  declarag6es  de  exclusividade  restritas  a  temporadas,  datas  ou  locaMdades\

especfficas:

.;`,!`L`          '`         ,

I,..{,!`i:     `    'I-.I

:fi=ir.:,£,.,.,

8iil',.,i!`%i:. '  ".

!i!,gi.'€;..i*f"11"
.IJr                 \

•t`l|:;1-i.:-a.,`?--      t..-

t``

"Na contratacao de Drofissional do setor artl'stico Dor inexiaibilidade

de licitactf a. a. apresentagivo de atestado de exclusividade restrito
ao   dia   e   a.`localidade   do   evento,   em   vez   do   contrato   de
exclusividade entre o artista e o empresdrio contratado, caracteriza

arave    infracao    a    norma    leaal.    ensejando,    ainda    que    nao].
configurado dano ao erdrio, aDIIcacao de multa e iulaamento Dela
irreaularidade    dos    contas,    haja   vista    que   o    contrato    de
exclusividade 6 lmprescindivel para caracterizar a inviabilidade de
competi§6o de que trata o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/1993."

Ac6rdao TCU  n9  1.341/2022 -Segunda Camara.  Rel.  Min. Augusto
Nardes. Data da sessifo: 29/03/2022.

i!linEL-I.'';\`Pi'',,`.

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas normas licitat6rias da Lei
•`\y{.r,'l|        .•S-c8 §:§§.§/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos dispositivos constantes na Lei n9 14.133/2021.

JIG)L',i,,J`.-„J(,.-,
0  derradeiro  requisito exigido  pela  Lei  n9  14.133/2021 6 a consagracao pe[a crl'tica -especializada
{ja  !j!'.i,,
ou  pela  oplni§o  ptiblica.  Destaca-se  que  a  consagragao  6  alternativa:  o  profissional  do  setor
a:I,I-,-.rr^-i'

artistico  -  para  ser  contratado  diretamente  por  meio  do  inciso  11,  do  artigo  74  -  pode;5  ser

consagrado pela crftica especializada ou pela opiniao pdblica, nao sendo obrigat6rio que apresente

as duas aprovag6es sociais simultaneamente.                                                                                                   „

Para Niebuhr a consagra     o n5o 6 urn crit6rio Dare a escolha do artista a ser contratado, e sim urn

Dr6-reauisito  qiie  possibilita  sua  escolha,  de`iendo  estar plenamente  demonstrada  nos  autos  do

processo de contrata!5o direta.

?fT=:``.'   ='   .`.

Acerca tda  comprovagao  da  consagragao,  segue  abaixo  transcrito  o  seguinte

Jac.oby Fernandes:

'£,i..+,,i,ht  '|       ,i.

I,.`+.':`?*r`£     .

IIT,I.,Oril-,`~r`
•1:`

7'



:,l`':..r.         I

!,5;;?,,;`-!t3i,``

=jlgli:POJUCA
pREFEiTOR^   rluw!c[p^L

t.,  }q

ESTADODABAl]IA-MUNIcf;loDEPOJUCA-ASSESSORIAJURfDICA

t.,
"E 6bvio que nao se pretende que o agente faEa juntar centen`as de

recortes  de jornal,  por  exemplo,  sabre  a  artista,  mas  que  indique

sucintamente par que se  convenceu do atendimento desse requisito

para promover a contrataEtfo direta, como citar o ni}mero de discos

gravados,  de  obras  de  arte  importantes,  referencia  a  dois  ou  tres  .  ..

famosos eventos.  No mundo com  predomint}ncia da divulgacifo par
meios  de  comunicaF6o  a  dist6ncia  e  virtual,  a  comprova§ao ficou

bastante simplificada."

\-

pr-      --'J*
-i.         '`

Noque tange a contratac5o de artistas aue ri5o oossuem consaErac5o nela ooini5o Dtlblica ou Defa

critica  esoecializada.   a   doutrina   possui   diferentes  vertentes,   destacando-se  neste  trabalho   os

posicionementos de Joel de Menezes Niebuhr e Jorge ulisses Jacoby Fernandes.

i"       tl   .,*

Niebuhr  explicita  tamb6m  que,  assim  coma  os  artistas  consagrados,  aqueles  que  nao  possuem

cbnsagras5o popular ou especfalizada tamb6m prestam seus servigos com estilo pessoal e singular.

N):a:;s<::sos6necessarioanelisarainten¢5oadministrativadiescolha:seaAdministrae5opdbHca
utilizar  como  crit6rio   de  escolha   a   melhor  quelidade  t6cnica,  de\refa   realizar  urn  concurso  -
qu{   f'i"j
modalidade de licitas5o para escolha de trabalho t6cnico, cientifico ou artfstico, definida pelo artigo
i.:`,':.   .
69,  inciso  Xxxny  da  Lei  n9  14.133¢021;  se -o  Poder  Pdblico  tiver a  intenc5o  de  contratar o`Pjeto
\..
artistico que agrade o pt]blico e nao necessariamente o de melhor quelidede t€cnica, deverd utilizar

a inexirfuilidade.

Jacoby defende posicionamento aproxlmado ao de Niebuhr, ainda que n5o identico. De acordo com
fyi.

a~doutrinador,"s6afamaeanotoriedadedo-artistapermitemacontratae5odireta",deformaque
•.I,  {.`-      ,`

artistas n5o consagrados podem ser contratados apenas por meio  de concurso. outra  modalidade

li±it:t6ria  ou  oar disDensa,  na forma  do artigo 75.  inciso  n. Seu  petisamento  difere do de  NiebLhr

g{]prito i possibilidade da  realizaedo de contratacao  direta  por meio  de inexigibilidade, que  nao  6

ape.ftyporJacody.

•.~    ,.,1..,           `

Aviem?is, \o  Tribunal  de  Contas  dos  Municfpios  do  Estado  da  Bahia  ja  expediu  a  lnstrucao  ng

OZ/2005.  que  orienta  os  6rg5os  e  entidades  municipais  quanto  aus  procedimentos  a  serem

g`Psg+vados   na   contratas5o   de   bandas,   grupos   musicais,   profissionais   ou   empresas   do   setor

arfuifoLtratando  da  contratagao  tanto  in-ediante  procediniento  licitat6rio,  quarto  mediante

ihLexigibilidade ou dispensa de licita€5o.

i..I    ,  „
Considerando que a  referida  publicaE5o trata da  inexigibilidade  licitat6ria, cabe

alguns dos dispositivos mais relevantes:           _
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"Art.   39.   Nos   casos   de   inexigibilidade,   a   6rgao   ou   entidade

respons6vel  pela  realiza§ao  do  evento  encaminhard  ao  Gestor
exposi¢ao  de  motivos  solicitando  a  contrata§ao  de  determinada

empresa,  banda,  grupo  musical  ou  profissional  do  setor  artistico,

com fundamento  no  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal  n9  8.666/93,

devidamente    autuada,    protopelizada    e    numerada,    gerando

processo administrativo, instrul.do com os seguintes dados:

I. name ou denominaE6io da empresa ou atracao a ser contratada;

11:  raz6es  e justificativas  que  motivaram  a  escolha  da  empresa,
banda,   grupo   musical   ou   artista   especifico,   tornando   pcitente

tratar-se  da  atraEEio  mais  adequada  a  atender  a  singularidade  do

Objeto;

Ill.  val6r  da-contratacao.  discriminando  a forma  de  pagamento,

que    poderd   ser   parcialmente   antecipado,    de   acordo   com    o
respectivo contrato;

IV`.  comprovacao  de  regularidade jur[dico-fiscal,  inclusive junta  ao

INSS e FGTS, conforme o caso;

V.   documento   que  justifique   a   inviabilidade   da   competiedo,
devendo  anexar  recortes  de  mat6rias  jomalisticas  e  da  critica  r
especializada que  indiquem tratar-se  de artista  consagrad6 pela
opiniao pi}blica local. reaional ou nacional:

;i  I:'.

VI.    documento,    registrado    em    cart6rio,    que    demonstre   a
exclusividade  da  representacao  par empres6rio  de  artista  a  ser
contratado,  desde  aue  nco  se  restrinia  aos  dias  e  localidades
corresDondentes    a    at}resentacao    do    artista:    (alterado    pela

lnstrucao TCM n9 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

VII.  a  documento  previsto  no  inciso  VI  deverEi  comprovar  a  nEio

eventualidade ou precariedade da relaEao entre a artista e a seu
representante. (alterado pela lnstrucao TCM n9 01/2017, publicada

no DOE TCM de 12/05/2017).

'J
Art.    49.     A    inexigibilidade    diz    respeito,     exclusivamente,    a

contratacao     de     profissional     de    qualquer    setor    artl.stico,
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termos  do  art.  25,  inciso  Ill,  da  Lei  Federal`n9  8.666/93,  nao  se

aDlicando  a  contratacao  de  emoresa  ou  Drofissional  fiornecedor

dos servicos de locacif a, transporte, instalacao_e  manutencao de
Dalco,     iluminacao,     sonoriza¢ao,     bern    coma_tr_ansDorte     e
hosr]edaaem de oessoal e outros inerentes a redlizacaQ_d_a_e±lLea±gi.

Art.   59.   Somente   poderd   ocorrer   Dispensa   de   LicitaEao   para   a

contratacao  de empresa,  bandas,  grupos  musicais  ou  profissionais

do  setor  artis_tico  nos  casos  previstos  no  art.  24,  inciso  11,  da  Lei

Federal n9 8.666/93." (grifos nossos)
J```

lhi`b':`ri`6so  fazer referencia tamb6m  a  lnstrug5o TCM  n9  02/20o5,  a tim  de  que sejam  conhecidas

t6das  as  suas  disposig5es,   especialmente  aquelas  referentes  ao  instrumento  contratual  a  ser

celebrado na contratag5o de urn profissional do setor artistico.

As referidas consideras6es possuem cardter orientativo, elaboradas de acordo com as dispo:,ig6es

da legisla§5o vigente e estudos ate ent5o realizados acerca da mat6ria.

Assim,  a  Administra¢5o  Ptiblica  deve  se  cercar  de  todas  as  garantias  possiveis,  pois  a  o  dinheiro

pdblico  que  se  esta  empregando,  de  modo  que  nao  basta  selecionar  o  melhor  preso,  urge  se

certificar, tamb6m, se a empresa  interessada se encontra em  condig6es econ6micas, estruturais e

tecniqas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

i
Desta`   forma,   ressalte-se   que   a   inexigibilidade   de   licita§5o   sera   efetuada   atrav6s   de   urn

procedimento   com   a   observancia   dos   princrpios   que   regem   a   Administrag5o,   quais   sejam,
1'1.
Iegalidade,  impessoalidade,  moralidade,  publicidade  e  eficiencia,  buscando  a  sele§5o  do  contrato

mais adequado e vantajoso a Administragao.

.-.       I

I"6r``ii'th', verifica-se que  o  dispositivo  legal  arhures  pontuado  apresenta  certo  limite  discricionario,

ai'to`riz-ando o administrador a optar pela escolha que melhor atenda ao interesse pdblico em raz5o

da`s`br6prias caracterfsticas da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observa€6es

foram criteriosamente avaliadas.
-I+          S`

De maneira geral,  portanto, a  interpreta¢ao extraida do art. 74 da Lei de Licitas:6es inegavelmente

10
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Na verdade,  a  inviabilidade de competig5o  envolve a  impossibilidade de  obter a  melhor proposta
i-, , \

atrav6s de uma licitag5o, pois a escolha de artista 6 fruto do poder discricionario do administrador

aliadas  a  impossibilidade  de  precifica§5o  ou  mensurag5o  competitiva  da  produ€5o  intelectual  e

cultural de cada artifice.

No  caso  concreto,   restou  comprovado  a   real   necessidade  da   contrataeao   da  empresa     SAIA

RODADA  PROMOC6ES  ARTfsTICAS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  n9  05.323.996/0001-90,  a  qual

representa a Banda SAIA RODADA, no dia 23 de Junho de 2024, em comemorag5o aos tradicionai;

festejos Junino 2024, tendo  em  vista  esta te-r EXCLUSIVIDADE  para  representar a  referida  artista,-  I.

conforme Carta de ExclusMdade acostada ac)s autos do processo epigrafado.
`t;l!1.'`11.

il[.-`CONCLUSAO

(,(Sul`r`-.

Ante ao exposto, estando presentes nos aiitos todo a acervo documental a que alude o Art. 74, 11,
I,~

da Lei 14.133/2021 e em razao do interesse da Administrac5o em contratar empresa especializada
J      ,    `   .r``.   `

para  realizar  show  artistico  nas  hostes  deste  Municipio,  e  que  opiriamos  pelo  deferimento  da

:p`n`:E]:i,a.FIE? em exame no competente processo Administrativ°.                                  .        ,h ,,.,.., ?,orT{r`  '

P'df`.rfu,`salierita esta Assessoria que n5o possui competencia para adentrar na seari ec8n6m`i.c`:.`da

a8fi.i+a`ta.±5o`p7elodue,aocerto,asecretariacompetentefezoestudonecessarioparaa'Jalia+-!E;os

b'Jtt¢brs`e'St5'o de acordo com os praticados no mercado.

E`EoCBa9e6er,^salvomelhorjuizo.

RO9f*,:tA.   i,(?``..-I     ..

r,e`¥reseitt3  a  £`r#

i:`st?j9;  i,,I..' .,,-`7

c`J|1fo'.lilt? ,::I       `
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POJUCA
PREFEITu.A   kuMtcIP^L

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

c83

C)

iNExiGiBiLIDADE DE LlclTAeAO NO 027/2024

N°. de processo: PA-1946/2024                           I      Data: 19/04/2024

OBJETIVO:
Prestagao  de  servi?os  de  apresentagao  da  Banda:  SAIA  RODADA,  em  Comemoraeao  aos  tradicionais
festejos Junino, que acontecefa no periodo de 21  a 24 dejunho de 2024

CONTRATADA:

Empresa: SAIA RODADA PROMoeoES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/MF nQ 05.323.996/0001-90
Enderego: Rua capitao Bento n° 16,  Centro no Municipio Caraubas -Estado Rio Grande do Norfe

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licita?ao, com base no'artigo
74,  inciso da Lei  Federal n°  14.133/2021  e suas alterae6es posteriores,  se relacionam  com  o fato de os
§ervieos   serem   considerados   especia izados,   assim   como   os   consultores   da   empresa   serem   de
reconhecida e not6ria especializagao.

Em obediencia ao art.  72,  lnciso VII, da Lei n°.14.133/2021  salientamos que os preeos apresentados pela
empresa contratada estao  condizentes  com  a  realidade de mercado.  e  dentro dos  limites  estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS 0RCAMENTARIOS:
Obras () Orgao /Unidade: 03.09.09

Servigos (X) 320.000'00 Atividade: 2040
Compras () Elemento deDespesa: 33.90.39.00

Fonte deRecurso: 1500000
PARECER: OpiNA PELO REcONHEclMENTO DE iNExiGIBiLiDADE DE LiclTAeAO

1\
Jose Eduar           reu de Oliveira

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 74,  inciso 11, Lei
Federal n° 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em  19;04;2024                  jo     ED'ufiA5ffiBfeRRAELfihah

SECRETARIO MUNIC    AL CULT. TURISMO,  ESPORTE,LAZER E JuVENTUDE

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288,  Pojuca 11,  Poj.uca/Bahia -CEP: 48.120-000
Tel:  (71 ) 3645-1127 -CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06



POJUCA
PBEFEITu8^   .uNICIP^l

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJuCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DE iNExlGIBiLiDADE DE LiciTAeAO NO. 026f2024

a
N°. de Processo: PA -1946 / 2024

0bjeto -Prestagao de servigos de apresentagao da Banda: SAIA RODADA, em
Comemora9ao aos tradicionais festejos Junino, que acontecefa no periodo de 21  a 24
de junho de 2024.

Contratada - SAIA RODADA PROIVIoeoES ARTISTICAS LTDA

CNPJ: 05.323.996/0001-90

Valor G[oba] -R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais).

Fundamentagao:   Art.   74,    inciso   11,   da   Lei   Federal   n°    14.133/2021    e   suas
altera?6es posteriores.

Pojuca,19 de Abril de 2024.

ltura, Turismo, Esporte, Lazer e JuventudeSecretario

Rua Cidade do Salvador,  n° 2-288, Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06

'a!'
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Tonga-felra
14 de Malo de 2024
3 -Ano Xll -N° 5577

Diario Oficial do
p oj u ca                                MUNicmHO

ESTADO DA BAHIA
F.REFEITLJF{A MLJNICIPAt. DE PO. tJCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PO.UCA -BA

EXTFtATO DE INEXIG]B[LIDADE DE LIC[TAC;jio N°. 026/20Z4

NO. do Proco8so: PA -1946 / 2024

0bjoto -Prestagao de servjeos de apresentafao da Banda: SAtA F20DADA, em
Comemoraeao Sos tradicionais festejos Junlno, clue aconteoefa Ilo perfodo de 21 a 24
de junho de 2024.

Contratada - SA[A F`ODADA PROMOS:OES AFtTISTICAS LTIJA

CNP.: 05.323.996/0001-90

Valor Global - R$ 320.000.00 (tfiE)zentos e vinto nrill reais).

Fundam®ntacao:   Art.   74.   Incise   1[,   da   Lei   Federal   n®   14.133ca021   a   suas
a ltera90es posteiiores.

Pojuca. 19 de Abril de 2024.

[tura. Turismo, Esporte, Lazer a JuventudBS®cretari

Ruacldad®dosaivactoti3:p3;££?.+PafB±o6k£±!=7E;3E:Eof:F!.Beah\B-CEP=4®.*2°®°°

CERTIFICACAO DIGITAL: NERCNUM3NKY4MDJDNKIXRU

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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EBTAI]O DA BAIIA
PREFEltuRA MUNICIPAI BE POJUCA

CCINTRATO N® 085/2024

Lali°nd#iBd:e#gLdeiF¥dne#i°n.g#i¥3%#2:8eaigrarv#
:=:oriang;i'd%ua°deeng:e#oceb'q5bb,F;in,note"muo¥'f::P:Pfa°nED:#j%AF
sob  a  n°.   13.806.237/0001-06,   com  8edB   provis6ria  a  Rug

%:::£oLBffi%#ino±{.3%2#fa#'b£:#ep#O:-fo±:ahfo:
Tesldento  a  dorrilclLlado  na  Rue  Oes  Plr]hal§,  n®  ZOO,  Nova
PoJi]ca,   r`o   MLinlclplo   de   Pojuca/BA,   poTfadcd.   da   Re   rf
0810720159  SspreA  e  CPF  no  840.540.705-8Z,  doravante
denoiTIlnado  CONTRA:TANTE,  e,  do  outro  lade  a  empresa

„ SAIA  ROBADA  PROMO§OES  Af{TISTICAS  LTOA,  pessoa
|uridlca  de  Dlreito  Ptwado,  lnsedta  no  CNPJ/MF  sob  a  n.o

.--  ` ,...    05.323.996/0001-90, estabeleclda na Rue  capltEOBenton® 16,
`    .`;r.    Centre no Munlclplo caraubas -Estado Rio Grande do Norte,
.,,...-,  neste  ate  representada  pelo  seu  S6cio  AdminlstradeF,  a  Sr.
..:  ...:  PAULO   GIVAGO   BARREro   ALVES   portador   do   Fie   ne

002.933.061     rrEP/RN    e    cPF"F    no..`. o89.531.114J39,
denondnandchse a partir de agora CONTRATADO, f7a mefror

..,.., `foma do dheito, mediante as claLisubs e condieees segtJinles]
``+    `.I    acordam:                    `\                                                                            `¥£,i  #,'f ,i.,:+r,`ai;.,i,t.='=..I

enH§-a-rat.iLii mEl:RA.,+cap.§`,e_Bl€5e:"`"';ryi`T*`I'|` :^'='r'yTffo`<d „ rf.dy_  f.  `£.fal]r+    7,~   `_I ,          ; L`           ,\ r,[   ,i.t

Cotminri a otieto do pTesentB conhatD a Ptestcao dB sefviaps de apresentapao da banda sam
ROBAZ)A, efn comemoiarf o aos tradjcionals festctes Junince , qtie acontecefa   em trio eletrico
saindo do baim Star ate a igre|a Matriz no  d!a 23 jLmhD de 2024 neste Munlolpio.  confome
F± Adminishali`ro n° 1946/2024 e lnexigib(lldade de ucitaeao n°. 027re024.

enHseELSEGL!NPA-DorREGquE,6EEseey`eaor+E,9`As,oE!RI.GngeEs-mspAFrras

a preseute Conrmo subofcha€e ao regime d8 execilsao de empreifeda pot preap ghat. sendo
de!e decoceutes as segulntes obrigac6es:

I - do CONrTRATADO:

r)        a}  apreselfagao  do{a)  artstafoanda/gTupo  =u:cal  conhaidj,  a;  inri: `dsm  a  chjetD  dDcO-;
b) fiel cuiTlprimento das obrigag6es era assunldas:
c)ngonsabiqzarrsepelosprejubee/oudanoscausadosaocoRTRATANiEou*aterceipDs`,na
exeaJgao deste Conbato;

+.g)):#mu;rfdfe#q:er#fafd£Co#e#ift#°faefeiuo:fi°Sdsae#e¥stsisa:::=S:¥=Vsa;ou
+   jtistffichreis, a critcho dBIa;

-,... ~        ,:`h            .v                             -

n-IocchiTRATANTE;            .`        -......   '

>. '`` a)  possibilitar  ao  cONTF2ATADO  condl96es  que  lhe  permlta  o  perfeito  desenvoMmento  dos
•;.    serrigascontratato8:                                                                                                            `=..:`   ,* i,+,i. f`..       3.

b)  pagar as  despesas  lnereuteB  ao  Contrato  no  valor.>..co,ndlci:s  e  sfroagives  esLlpuladas  rna
cfroula t8reeha;                                                                                                                 . !t,•r`  c) acoTnpanhar e vermcar a perfeife exoougao dBst8 Ccmtrato, em todas a§

t6rmlrlo;

F{Lia Ck]edo do Saivador, n° 2-288, Po|Lica 11, Po]uca/Banla - CEP:

Scarmedwithcamscarmer      ~J
Z



E9,I.u"CA

ESTADO 0A BAllIA
pREFEiTLiRA muNiclpAI. DE pojucA

CONTRAt6 N® 08 5/2024

`a'}

a

d) infomar, par eschfo, toda e qualquer alleragivo nos  Prazos a cronogramas da exectJg5cl do
sem`cocontrdedo;     A            .v      .        ~        ,                                        €\
e) oolocar a disposiEao do CONTFIATADO: palco, soiiohae5o a llumlriacao pare realizagao do(s}
s,,Ow(s).
f)    assegurar    a    §eguranpe    do    CONTRATADO    e    8eus    profi§slonais,    E]em    come    dos

gTu¥eano%nffi#ifea#rd#aoe:#£g&Samd:6tmL::sn:±°Lffitdna=:=S&nvfa¥s°nd#.os
D#tribw¥:)¥o¥3Bdi:L%#i°daf"p%uitoY?ca:oi£#paEoCp¥b,,(oEa8d¥t:g:sC#u#6:AFTe¥daedoe

I:``gr=           !^.,`t%V ..,-.  ;.f:`.`    -,,~\?'.~C.i,.`}`.`t+`r..<:>L..-S            .a,.                                        ,:      ,..                              ly.          .I                 }.                                                                     .`    r,              v``                   ``

Paragrafo Onieo - E obrigacao comum a cumpn.mento dos prazos avengadce rieste instrtJmento.  `'
;.,i+`-.'    ::,`c.      f        .~         +T"a       „..=,`..;...~.'¥¥.~.``    '                    +a          ,    -/+lt`<,c,i+                            `..``         ,                 .¥.`

¢'tsftys-t]iA,ifeReEiRA-a,O~p`BEeLg£E©.A.E9R.MA.7E~Ep`4eAuENTe^
h                                ``=                      -.i+u`.       -,   {-        ,

a ri con^in in a see prepe global no valor de R$ 320.oco]oo (bezentos e vide m]l
Teals),  estabeleddo pera as atwdades  desempenhadas  pare  o flel  cLimpn.mento  do  objeto do
presente Conmto, correspondente a proposta apresentada pel8 CONTRATAOA, a ssr credifedo
na coma cotTente do Banco: Banco do Brasil, Agencia: 1038-3, Corfe Corrente Ilo 11198€, elTI 02
{duas} pBrcelas. da seguinte forrma:

]t;#{tg#ogFa)3Po:g:;::b#|°d=[°#..RS~`6°.`?_°t°.,9°`.{~f:.qu°e,Sess?nfa.~m`llrreal.s)naa:sinaq]rado

q -2. {seginda} palcefa no valor de Fa$ 160.000,ao (canto e sessenta m« reads) apds a realizagao
do evento.

-..-"                                                                                         >..     `          `';i..-,``           .'t         `y.       .-

§r.A.campo;ieaodopreeogtobal6determlnadadeacordocoma§eguintetabela:
I.,- `                        .-.I,                                                                                                      i.                                      +         ...               i.£         .i       +=`1,`                          `                :ty.

-,.   ~  i:

Cji,rm`+.`Tt3*-tl +T+ii:..3ifs`  `-.+ 4, -;iLu  r~,`*  .  ` ..,,``    ~     ;:`' „'`, _isL*  `   7̀
.`.DATA

iEwiFO`
{    r`-I     '--           _,

+givAL6R`RS    ,1.-+6
t`3us#„+::. +€,-jma+gn,sFeeay6pjAI®@Bti,Fio` HorfeiobA
i,`f,`i:,:u=l;.

r'f.    I    .-     `"USICAfr_.,``..                 ``~ APREs- I..ESTIMAP® thdrkE£5dihe

1. sAIARaDADA 2apoG12o24 1h 40m 14:00 R$ 32oJ,oo.oo

: 0      §£-:pr,yi[§Fcomn.frindg:Spe `[t?`Vator supI¥:end`opado `:d=: os cu¥DS TL:ces§.::;{os a `p=+:i.t`,-       `S.I          .`

§ 3°. A faffa dci paganer]fo dB panefa a qL]e se tefere esta claLlsLila fropncana Bin millta na ordem
de 2% (dots par cenfo} cobre o valor da masma, al6r7] da incld8I]c!a de 1% thLlm per cento) par
m66deahasoatfrolodejLiro§.  >`                         i    +   J`                      -.-"

£ti.v~sp+IA.ou.4Br#=`;.`.DAS\D`OrA96Es®Ft9quENTrfuts

As despesas decomentes deste instriimento de Conhato coino pot couta da Lei OTcamentaha
do Mun!cJplodo pojuca, a conta da §8guinte programagao:     '    '

fuREmjfi..:9~Li]+lyH=¥l.D`*?+u:§±N`e_u±'-.`"=`Sr<-t^+,t-`';tr
<#    '-.

RLia Oldadc do Salvador, n° 2-288, Po|uca 11, Pojucadelila -CEP: 48.120doo
Tei: (oXX71) 3645-1147 -CNPJmF: 13.806.237rooolun6

Scarmed with Camscanfler



P,9'!`Umca`

ESTAD0 DA BAHIA
pREFEmuRA MUNicipAL DE pojucA

CONTRATO N® 085/2024

?r£°ontd:`:,gd6encc°:geft:taddaopdT§deanttae!j::taa§9§i:aiu:era:S,:jsntarud:e#tgc°o|jt::iun:fpvoerno¥i::,tse)fan:ssees|

#,e3n3d/2o%::Prorrogadodesdequeobservadasasdi§po§ig6esdoarl.107daLeiFederaln°

0 Presente contrato tern embasamento legal no art. 74. inctso 11, da Lei n.a 14.133#021, pelo fate
de que 0(a) aTtista/banda/grupo musical que fafa a apre§entagao artistica 6 contratado exclusive
da empresa @cima citada e con§agrada pela crltica espectaliza e/ou pela opiniao pdblica, ficando
estabelecida  a  vinculagao do  presente contrato ao  Proce§so de  lnexigibilidadB de  Licita9ao  n.a
027/2024 e a proposta de prestagao de servieos apresentada pela CONTRATADA.

§ 1®. A CONTRATANTE fica lnvestida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugao
dos  services,   ben   come  gerir  o  conhato,   impugnando  quaisqiier  erros   ou   om!ss6es  que
considerem em desacordo com as obriga96es da contratata, atendendo aos termo§ do artlgo 117
da Lei 14.133/2021.

§  2°.  0  Munic[pio  mantefa  desde  a  lnlcio  do  contrato  ate  a  seu  recebimento  definitive,  a  seu
criterio   exc[usivo,   uma   equipe   de  fiscalizaeao   constituida   por  profissionais   habilitados   que
considerar necessatos ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3®. 0 acompanhamento e a fiscaliza§ao da exeougao do contrato consistifao na verificagao da
confomidade da presta8ao dos services realizados e da aloca9ao dos recursos neces§arios, de
forma a assegurar a perfeito cumprimento do conhato. a ser exercido atrav6s de urn fiscal e ou
equipe  de  fiscalizaeao  investida  dos  male  amplos  poderes  para fiscalizar toda  a  execugao  do
contrato,   impugnando  qLlaisquer  eiTos   ou   omi§s6es  que  considere  em   desacordo   com   as
obn.gag6es da CONTRATADA.

§  4®. A execugao  do  presente  contrato  sera  acompanhada  e  fiscalizada  pelos  servidores  Srs.
OSMAR  CARLOS  RODRIGUES  DOS  SANTOS JUNIOR  E/OU  LUIZ ROGERIO  DE  OLIVERIA
LIMA  designados  e  devidamente  autorizados  pela  Secretaria  Municipal  de  Culture,  TLin.smo,
Esporte, LazeTe Juventude atraves do Decreto n° 296. de 07 de Dezembro de 2023.        I

§  5°. A CONTRATADA devefa  facilitar,  per todos os  melos  ao seu  alcance,  a  ampla  agao da
Fiscal{zapeo, pemitindo o acesso aos §erviaps em execugao, ben come atendendo prontamente
as soljcilag6es que lhe forem efetuada§.

EiHgapj5EEi[iE]1fiL=D:O:Eg€iiELEF5HTF-OTRRTFEiEXEcfiE`j§E=ii-_

0presenteContratosubordina-seaoregimedeexecu8aodeemprei(adaporpre§?global.

I-odes os proced]mentos do art. 140, lncl§o I, da Lei Federal n° 14.133/2o2| .

`-i:i.I:i

§  io.  o  recebimento do  objeto  deste  Contrato se  concretizafa  ap6s  adotados  pe[o  Contratante

..

o  contrato  §e  extingLie  quando  cumpn'das  a§  obn.gag6es  de  ambas  as  partes.  ainda  que  isso
ocoma antes do prazo estipulado para tanto.

§ io. se as obriga86es nao forem cumpridas no Prazo estipulado, a vigencia ficara prorrogada ate
a  conc|usao  do  objeto,  caso  em  qua  devefa  a  Administragao  providenciar  a  readequggao  do
cronograma flsico-financetro.

`             Rua cldade do salvador, n° 2-288, PoJuca ll, Pojuca/Bahla -CEP: 48.|2o-ooo
Tel: (OXX71) 3645-1147 -CNPJ"F: 13,806.237/0001-06

Scanned with Camscanner



EBTADO I)A BAHIA
PREFEITLIRA MUNlcli]AL bE pelt)c^

coNTRAto N. oa§/2024

>,``,diminulcaoquanttawadoseuotyeto,fioslimltespermNId6S

a

t't'fr,, -I,1,,,

`'.,:'~-....           +?r.i.I           .3     ,-                                      .S..     `.`-                `          .€>`=-.

S£:fag:nd:va*naoconcluBfro~d6conhatorrferlda'notteuinantedor`qecerrerdequ|pa{do`                t3,.X;.-

g)fig:£':cLOL3:i#:d==mo::E;¥enfoeJ#gp:c::e£:kreto§po:ctJ=:ssesa=#s8::E#sa¥i:afdeas
adm`riidas en lei part a t>Bndrmidade da exetnicao entratual.    ^`    +\

§`3;.^O»£ri%..in*g-{=;!r;xtlnisa`nt:'srdealm[prida8'acobrigagivBneloestlpufada§,Ouautesdo
prazx]  rtele  fiedo,  pop  algum  dos  inch.ves  previstos  no  artlgo   137  da  NLLC,   ben  oomo
an.gavelmente, assegurado o contradlt6rio e 8 ample dofesa. Nesfa h]p6tese,' apficam€e tambem
Osart[.gas 138e l39damesma Lei.                                                                                 .h                           i.     +-^.,    r:

§ 4®` Aedngao opera seus efeltes a part!r da pub«cagao do ate administratho no 8ftlo ofidal. L`     `,

§sp``A`ineiEa:so`ch~ip:u:;dffl-:`£`orj9=rf'fi:;lid;€d``:::ada.a:frotri-`dae-mpSresa'-'rfeo`erisej+afa
resdsaosendoresgrnglrsuacapacidadedeconcldrocontrato.

i                           .`-+.9T2.it              ,*J`.``¢:£'+I+.              ?..¢*~{i;`sgj:i+_.i},i.     P,;.           `                rl     ^       `           d.

a '&. Se a`'operaeso .mpr{car mudanga da  pes8oa |urldica contrfuda,  devefa  eel formafad6
tBmo aditive para attoraeao sub)etiva.

§r. a temo de iesq;ao. Sempre qu.: P°Ssj!Ye£'f. ,E5r[.a p,¥.::ij3?`:rr£~i^;i:.[i,  ,L'`".`-vy`:A, t        +     \     Le`,\'

a}balanapdceeventrs conrmiaisja cunpridesou |]aridmento cil[]ipn.due;             .     ."    `.~       "
b) relasao dos pagaprentos ja efetuados e ainda devidos:
a)lndonlzapaosomu.in.9.      ,    y     4     ,I+                     .{   :-.`'+    t      -``   t``-``j`,i..I:.`T'   `'`    <`   i; ,.....           `-`'       +`.a...+,:.y`.;i.:; ,...   `    ~,

§gr.Nce`casosdBedngaocomoulpeexLctu.sij8d:A+:6irfei;+~ife;`d9e`veri%;J:-:;;rotm`;vi`i;;.

a`}adfrdl9ao.dagafanda:sehoLrvei'r+-.     i  ^`      --`-                      ij  i  .,.,`„      ~
8)osngameutce devidos pela exeoucao do contrato at6 a data de. extineso; ,^      <.   ; i     .'`,:.-r.^' ~>
c) a pagamelito do ciisto de desmoblnzacao, ca8o ha|a:
d) a ressarcheuto dos prejuEzos comprovadamente soffidos.

-.==   -..-- `= -..-rd-.,:*=..     i.-                   a                                                                                                            -`              :                             `.;`           ,--...'-                .        .i .,-,     ``     .,..

§gp,»ape6&esedeexllncaodoConmtoporoulp;`\`daCONTRATADA.eslasoneutelen}dire!to
ao Irate gas fanirae relafflras as pamel8s do oueto efethamente adinpmas ate a data da fedsao
docardrato,ap6sa campemsa¢o provi§ta ro pafagrafo qua]to d6sta clausufa.       .  `T-`..  -` ;

it,      -;              `ir.      a-,       i:i                                                                                                                                                                                                 --,;.t-?i`t.,i€.`i,   -I-,.r.:,i,i.       `

§100,NocasodBextingaoamlgavel,esAta'sefar-6`duzldaatermo,tendoaCONTRATADAdheltoarfes##8#°8e#lefi:#e#g%EEj:.racoinn:roa!esfadoempudodaquBsao

ae:a!!±s±n±±er;en±e:±aas±±±!aeue#±aEL§L=^j..2ipi'„'  `'  .  rfu/+\'...,   t         i   +  `  ,     -4
vi        -..I+        tA,.     ` ,.-,Ip                `.     ).     }                                                                                                   ``  ....                                          3^`-                  ,-r=.         i-`    ...,..      :-

§1°.Opesedecounbireissdalterado,cdraedevidasjustfficativas,ncoseguintoscasos:

i.riiniineriA''pei``fumin§trB9BO;       `   `      `         {`
I

`"-.`.,,sirf :.-(,idyf-;.i     ,-,             `-¢

'`§)i:u#:#ne*:oELgto:£;d*|ftr±%±°ispo:::a::a:and:u:givo°mt6dc::8iusd:bja8=es:=::
``                            `:.1-                                                         ``.i  ,y    i--.`   -.

ii-poracordo8ntea*;{ri+rt:-s:
'{~      .,
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or esta lel;        rm

RLraCldadedoSafyador.f`02Lae8.Po]Lica11.Po]ucan
`-`Tel: (oXX7i} 3645-1147 -c-Np"F: i3.8o8.237/oooiq)6  '`a - CEP: 48.120cO '.4
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-   `.       E8"O O^EIAHIA
pREFErrufIA MU NlciF]AL I) E pouc^

cONTFtATO in O8evzoz.in,,,in, |„,(In,

i#:ararag=#at#vitfu+:#::ia'?gLFdd8asL£#ui'#i#2uo#,Taffi#'a8u#afa®aa#
defosa em processo adminlstotlvo:

p6JO--cA

a)Advertenci8;
b) Mufty
c) Impedineno de Licftar a cbntratar, pe!o p]azD de ct6 3 (neo) anos:
d) I)edaraeso do fnidoneidado paTa ticitar ou trmtratar

a

r\

§ t®. flea estryLilada a multa de 10% (de2 per cents) do valor €ctal do presente corfuato para a
parts que dehar de cumprir o confroto ou dar motlvo a sua extlneso, rovertendo o valor da muita
emfarordapertoprQiudicada.             .a                             ..``,.>       ~7*,`,..~     ..        r`

§ 2P. Pagard ig`ialmerte a muta de 10% (dez per cento) do valor do contrato a parts qtie proceder
o sco cancelamento, sem justo moife. estando a memos de 10 (dez) dlas da data acordada pare
aoBalicae50doeveto.                                ..`        .,„    :r   rT                          ,.`     g^.`.,`t.        :r„.    ++.u

§3P.Assan¢5essomonteseraoapticadisap6sodeoursodoprazoparaapfesentacaod®defesa
pTchfadointeTessedonorespectivopmasso..nopraed:1:(qut¥)d+fa!ut¥,.9been9€¥r:\F
demaisfoTrmafidndeslogais.      `     '^        `

•`             -I.+.     .(                                                                                     u:             ;.              .a           .!        ,`.-

§ ... As muttas dever5o ser recolhidas no prazo de 03 (ties) dies thei§, contados da a.6ncia da
aprica¢5o da penalidade ou da piibllcagao no Dfdio Oflcl8I do Munic/pie de Pojuca do ate que 8s
lmptlser.                    +               `  +      '        -                                                                                                .`c'.        F                 `.                        ^y              I.-S               i-'`t.

:             dt-`.-

§?.Asmuttasora'istabelecldasnaoseaplicamnoslnadinplementoson.undosdecalamidadee
hto aife| decretedo per a`Jtoridade compctente do pals e addertes de viagem, devida]Tlerfe
com|]tovades.

`-,.. I      ;.           `;`.'                  .+ ..-.--,                           +.i

§ 6P. As pemaEdades provistas nests clfuJstda nao 86m carfuBr compBftsa!6rio 8 a s8u pagarTigfto
Tfo ediiiiri a Bate trtfrora da resportsabilidade pot perdas e danes, decoute das inhagives
cattteddaB.

t"amento dos dedog dos cliento3,  a qLi8  lnclLil o8 dEldos  dos clientes de
dados a CO^rTFIATADA dovefa.

•`           < ,---    ¥`.:-t`<.A-

§ 5P. Ftessahada a hip6tese de existr requerimento de compensagao devidamente formaljzado. a
cohrTRATANIE siispenderfu otiservado a confrodi!6rlo e ampla dofesa. os pagameutes dev]`dce
a CONTRATADA ate a comprova8ao do fecolhimede da mufa oil da prove de s`ia relevac§o per
ate da Adrninisfrogao, ben coma ate 8 recomposi¢o do valor original da ganntia. qLJe tef`ha side
desconedo eni vil"de de f"tta whposta, 8aho decisao fundamentada da autchdade competentB
que autofae a prosseg t]ineuto do processo do pagamertlo.
i,.         !i,.J                               ¥       i-'-.},                  ,r`         .a,-tf          3'.,                      ,!`,     ,-                I      --.,-,,--.    i

§4j{+S(llfpg¢IRA,g±ieEIRA=LCo.Brml§AjuDrelAL    r
i           `:," ...,ifo           ;,    -.y      -.-`                           .i-;       ..`,-I+                 `         ,                   `               a              J`-/..-a       .a               ...;,      --~                              t'-.-

As impctancias  den.das  pefa  Contratada  s:fao  cobradas  atravts  de  processo de oxecapao,
consmilndo este Contra!o tffuto oxotat!vo extrq|Lldlc(aL  ressalvada a cobranpe dheta. medianlB
rcteri9ao ou compensacao de cfedifes, sempTB que possivel.

caAps^t!!#gE9rtyaeFiBRI:Air+BAFig.nesA.gL^tjEPAp O§ t  .

A COMTR^T^D+ par sl a poe sous cdeboedoes. chriga¢e a atoar ro pnBsento Cormato em
confonridade com a Legistapeo vigonto 8obre Protecao de Dados Pessoais e as deleminapaes
do 6rtyace regufadorcam8calhadoros 8obre a mateha, em ospeclal a Le! 13.709rao18. a]6m das
donafs nonna8 a pomucas do protegao do dados de coda pats ondo houver qualquer a.po do

ta. No manusejo dos

Scarmed with Camscamer

§  1®.  Tratar  os  dadce  pessoals  a  qLle  threr  ac8s8o  ape
doS8hador,n°2-288,Pojucall,Pojuca/Bahi;-CEP:48.12`cOOORua Cifedo

Tei: (oxX71) 3645.1 147 -CNPJMF: 13.8o8.237mooii)6
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ESTADO BA BAHIA
PFIEFEITURA MIINICIPAL DE POJuCA

cONTfIATO N® 085/20Z.

da CONTRATANTE e em  confomlldade com  estas  cl£Li8ula§,  e qLIB.  flo  oventualldade,  de nao
male poder oumprir e8taB obrfg8givB8, pot qualquer mzao, concorda em momar d® mode formal
esto  fate  imadlafamento  a CONTRATANTE, qua  ta fa  a  dlreito  de  resclndlr  a  contrato  sam
qualquer 6nuB, mLilta oL) encargo.

§ 2t`.  M8nter  e titill2ar  medida8  de  8eguranga  adminl8hatwae,  t6onicae  e  fisicas  apropTiada6  e
sutcientes para pTcteger a confidentialidade e intBgridade do todos a§ datlo§ pessoais manGdce
ou  con§ultados/hasmiodce  elBfronlcamento,  para  garantir  8  protoeao  dosses  dadog  oorifro
acesso n5o autorizado, derm]1Bao, u6o, modlflcagao, dlwkyacao ou porda acldent8I ou lndovlda.

§ 3t', Acesear os dados dentro  de  ceu  e8copo  e  na  medlda  abrangida  per sua  permissao de
aces§o {autoriza9Bo)  e  qLle os dados pessoals  n8o  podem  ser lidos,  coplados,  modif!Cados ou
remov.i.dos sem autohaeao expressa e par escho da CONTRAVAI\rTE.

§ ]e, Garmtir.  pop sl  proprla  ou  qual§quer de  §eLi§  empregadoB,  preposlo8,  edcies,  dlretores
TepresentaT`tes    ou    teTceiros    contratados,    a    conddenclalidade    dos    dados    processados]
assegurmdo que todos os seus  colaboradores prepostos,  §6cfos,  dbetores,  representautes ou

gama±ELLEJn#TfaEd::in::emAELmode¥onfid¥nct:I?dda¥ecoffimffi#»TfabIAgE##ao¥
mantor quaisquer Dados Pe§soals estritamentB confid®ncjais a de nao os utilizar para oufros fifes,
son  tmaeao da  prestapao dB  §ervlpes  a CoNTRAIANTE.  Alnda,  heinafa  e  orientafa  a  sua
equipesobre as disposie6es legals aplicareis em relaeeo a prote9ao de dados.      ''.`` '``f\    .... `    :>L+.

§  5P.Os  dados  pessoal3  nao  poderao  ser  revelados  a  terdefrt]§.  con]  exceeao  da  preda
autozfaeao  par  escrito  da cchrTRATANrrE,  quor  direfa  ou  lndlretarnento,   seja  mediante  a
dlstibu)cao de c6pias. resumo8, compllagives, extratos,  anall8o8,  estudos ou  oufros melos que
confenham ou de outra foiTna tefltam refeidas lrfoimaeees.

I - Case a CONTFIATADA seja obrigada per dotemlnaEao legal a fomecer dados pessoais a tima
a`notidade  ptiurca,  deved  informer  pr8vl-arnente  a CO»"arAVTE pan  que  esta  tome  as
medldas que Jufaar cab(vels.
n  -AOORTF!ArTADAdevefa  notificar  a cowTRAIANTE em  aq5  24  (Vinte  e  qLiatro)  lioras  a
espe.to de:

a}QLialqLiern5ooumprirnento(alndaquesuspeto)dasdispDslpaeslegaisrefatlvasaprotegivde
hadce Pesscais pela CONTRATADA, §eiJs funcionarios, ou terceiros autohades:

0        a cQou;::a;;;ifi:;:g  VioJacao  de  seguranpe  no  ambito  das  atwdades  e  ro§ponsabihades

§ 6o.A coNTFIATueA §er5 intogralmente responsavel pelo  pagamento de  perdas a danes de
orfu moral 8 material,  ben  come  p8fo ressardm8nto do pagam8nto dB qi]apuer mum ou
pendidade     il7]pceta     acoNTRAIANTE edou     a     tercetros     diretamente     resultaptes     do
d6soump7lmontopelaCONTRArADAdequalquerdasCffiustJlaBprevlsta6nestocapftuloquntoa
prctegao e uso dos dados pessoals.

;`S~thu.§`uffl,B£§uerfe`9u~ifiIA+=L,Bg.FOR©

#al#,#%d¥qou:osro#.apca]:a#ri#rT#fa:e¥3Lavigausoo¥,ffi:#ev#a,#n%¥mg¥
em decorfencta do presBnte conrmo ql]e nao possam ser compo-stD§ F]BLB concha
art. 92, § 1® da Lol Ilo 14.133/2021

RuaCkiadedo§ahador,na2-288,Pojucall,Pojuca/Bahla-CEP:4e.120doo
Ttl: (exx7i ) 3645-1 147 -cNpiirMF: 13.8o6.237roooii]6
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ESTADO DA EIAHIA
pREFEITiiRA mtJNiclpAL BE pO.ticA

coNTRAro tw o86/2o24

tEeorer%st±re:aa#:;g:d:8;|ZnEut:8)0:;9tg|m¥nh°ag,reqsueen':ugs¥v::mo°p3j:tre#gvi,:s£°|#i.'i---i- i-\?i- - -^-\ ----I--^-depois de lido e achado conforTne.

ern d]as de expedients no Cot\rTRATAarTE.

0

SmH§ura@Ej5"ASEx"Lbas,pl§pbosi§.®E§hFiN4]§;`'.\-t.,`T. ,i¢ -' `¢-, `  ,`.-:-`.1->-J..     ,-             I.       `                ,,     .        `         ,

a) Faen parfe do presents contrato as prerrogathra9 constantes do art. lot da li* Federal n4
14.i33ra02i.

b)Nacontagemdosprazos,6excturdoodiadeinlctoelnclLfdoodovencinento,econ8lderaree-
ao os dlas conseoutivos, salvo disposlgivo em contrfulo. Os prazoB somente se injciam e Vemem

rJ.`1

.tlc

fojuca. 19 de Abril de 2024.

E§:===:Tfar=NIi:=:E#;cE¥E"##MO,
CONTRATANTE

Testenunha 1 :

t, hfro:
RF.:Ag5i9sngz8

.i.
teal

a/sAiARODABApcOHoeoEsAR.nsTlcAsi:TDA

CONTRATADA

Testemunlia 2:

¥gei G-tg£  C%3o5

RuacidadS®d,?(S£|;I:#=f]8487..EL#F¥:#o6¥7fa£Tk48.t2Ou°°
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POJUCA
l'lEf EltullA   luMICIP^L

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 085/2024

N°. de Processo: PA -1946 / 2024

0
Objeto  -  Prestagao  de  servigos  de  apresentagao  da  Banda:  SAIA  RODADA,  em

Comemoragao aos tradicionais festejos Junino, que acontecefa no periodo de 21  a 24
de junho de 2024

Contratada - SAIA RODADA PROMoeoES ARTISTICAS LTDA

CNPJ: 05.323.996/0001-90

Valor G[oba] -R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais).

N°. Inexigibilidade: 027 / 2024

Fundamentagao: Art.  74,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n°  14.133/2021  e suas  alterag6es
posteriores.

Periodo de Vigencia: 06 (seis) meses

Pojuca,  19 de Abril de 2024.

Secretari Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288,  Pojuca 11,  Pojuca/Bahia -CEP: 48.120-000
CNPJ/MF:  13.806.237/0001-06

CL.;,
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Terca-felra
14 de Malo de 2024
2 -Ano Xll -N° 5577

Diario Oficial dop oj u ca                              "UHIcmHO

Licita?6es

ESTADO DA BAHtA
pFtEFErruFtA MijNicipAL DE pO.L[cA

P.9,I..tJaeseL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUUCA -BA

EXTF`ATO DE CONTf2ATO 1`]°, 085/2024

No. do Proco8so: PA -1946 / 2024

0bjoto - Pfestaeao  de ser`/l§os de apresentagao da  Banda:  SAIA FsODADA.  em
Con.iemoracao aos tradicfonals festejco Junino. que acorTtecerii no perfodo de 21  a 24
de Junho de 2024

Corrfutada - SAIA FtoDADA F]ROIVIOC:OES AF`TIST[CAS LTDA

CNP.: 05.323.996/0001-90

Valor Clot)al -R$ 320.000.00 (trezentos e vir]to mll roais).

N°. Irtaxlglbllldado: 027 / 2024

Fundamorrfueao: Art. 74. incise 11, da Lei Fecleral n.  14.133fa021  e sLias alteraecies
posterlores.

Perfodo d® Vloanc[a: 06 (sols) mesos

Pojuca.19 de Abril de 2024.

:ifelpuEfa:faEfarfefrgr#u:a JuventudeSecretarl

RUE\CldBdedosalvedor=#p3;#F?..PasEtER£Z'37Eo°#oFEEE?ha-CEP=48-42°®°°

CERTIFICACAO DIGITAL:  NERCNUM3NKY4MDJDNKIXRU

Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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ESTADO DA BAt][A
PFtEFEITLJF`A MU NICIPAt. DE PO`JuCA

=9±L'.se.

PF`EFE(Tl]FtA MIJNICIPAL DE POJtJCA - BA

EF`FIATA DO EXTFIATO DE INEX[GIB[LIDAIJE DE L[CITAcjio N°. 026/2024

No. d® Procoeso: PA -1948 / 2024

cog:I::°i=reosatao:at°radd?cioen::g=esdt:j=Prje::,:E,¥:ed:::ned=:fa='oAp::oDdAODdifima24
de ]unho dB 2024.

Valor Global -R$ 320.000.00 (tr®zontog a vir]te nil roa]S)

ONDE LE- SE
EXTFtATO DE iNE>tiG[B[L]DADE DE L[c]TAc:]ao NO. Oz6i2024

I.EIA- SE
EXTFtATO DE [NEX[G]BILIDADE DE LICITAC;jLO N®. 027/2024

Po]Llca, 19 do Male do 2024.

§TifeELDQFifa
Socrotarl a CLIltL]ra. Turlsmo lazar a uil`rantudo

Ruac!dade%.¥9V{5d3°6r28:.2,-22;:'cPN°iu.%E.:::i:89539%o-oF.5::48.`2cO°°

CERTIFICACAO DIGITAL: NJLCRUJGQ0lzRJGWQOFCMD

Esta edjgao encontra-se no site oficial deste ente.


